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Forord  
v/ Formand for styregruppen Trine Ankerstjerne.  

Kvarteret omkring Mimersgade er et område med behov for fornyelse. Derfor 
har Københavns Kommune udpeget dette område til områdefornyelse, således 
at kvarteret i løbet af de næste 5 år får et løft, der forhåbentligt kan sætte en ny 
og positiv udvikling i gang. Det betyder, at borgerne i kvarteret sammen med 
kommunen har lavet en plan for kvarteret, og når denne er besluttet, realiseres 
den i de følgende år.  

Københavns kommune opererer med to slags fornyelser, en social og en fysisk. På det sociale 
område sættes der fokus på de netværksopbyggende tiltag for at få kvarteret til at virke bedre 
socialt.  Selve den fysiske planlægning udgør en vigtig del, og det er i høj grad de fysiske resultater 
i kvarteret, der synliggør områdefornyelsen for beboerne og en bredere offentlighed.  

En områdefornyelse gennemløber forskellige faser. Den første fase er den fase, vi nu har overstået. 
Her blev de første borgermøder afholdt, og der blev nedsat diverse arbejdsgrupper, der i samarbejde 
med de kommunale forvaltninger udarbejdede projektforslag, som den lokale styregruppe herefter 
økonomisk prioriterede.  
Dette er den endelige prioritering, som vi nu sender videre i systemet som en byfornyelsesplan.   

Byfornyelsesplanen skal herefter behandles og godkendes i det politiske system, hvorefter 
styregruppen, arbejdsgrupperne og sekretariatet kan påbegynde selve implementeringsfasen, hvor 
de mange projekter idéudvikles, detailplanlægges og gennemføres, så vidt det er muligt. Endelig 
afsluttes med forankringsfasen, hvor der skal findes en afklaring på de mange igangsatte aktiviteter 
og fysiske projekters fremtid.  

Det har indtil nu været en spændende og meget krævende proces, og fra alle sider er der blevet 
arbejdet på højtryk, for at vores endelige ansøgning 

 

dette byfornyelsesprogram 

  

kunne ligge 
klar. Der har været over 120 idéforslag1, og rigtig mange af dem, handlede om det fysiske rum i 
kvarteret. Vi har derfor som styregruppe valgt at prioritere størstedelen af midlerne til dette område. 
Dels da det har været genstand for så stor interesse fra beboerne, dels da det på sigt vil kunne give 
vores kvarter den fornyelse, det trænger til, ikke kun indadtil 

 

for os der bor her, men også udadtil, 
og det fokus offentligheden har på vores kvarter.   

Ligeledes har vi valgt at prioritere kunst og kultur højt, da de som selvstændige områder er særdeles 
velegnede at tage fat i som led i en områdefornyelse, og da de som netværksskabende og ikke 
mindst integrerende har gode vilkår. Borgernes interesse for disse emner har været stor, ligesom vi 
ser gode muligheder for at skabe aktiviteter og tilbud i vores kvarter, der ellers har været præget af 
en markant underforsyning hvad angår tilbud af denne karakter.   

Den samlede proces er sat til at vare godt 5 år og til den tid håber vi, at kvarteret har skiftet karakter 
og fremtræder langt mere vedligeholdt, grønt, trafiksikkert, mindre støjende, med flere erhverv, 
bedre integreret og med flere og bedre kunst, idræts- og kulturfaciliteter.  

                                                

 

1 Alle projektforslag samt den endelige prioritering kan ses på www.mimersgadekvarteret.dk

 

under projekter . 
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Vores vision for kvarteret  

Vi ser vores områdefornyelse, som den brik der mangler for at få bydelen Ydre Nørrebro samlet. Vi 
har de andre kvarterløft omkring os...det er os, der kan skabe helheden! Det kræver, at vi kan se ud 
over grænserne...og se hele Ydre Nørrebro!  

Det skal være os, der binder tingene sammen 

 

det kan vi gøre ved at turde sprede projekterne ud! 
Det betyder, at hele bydelen skal tilgodeses. Tilbudene skal være overalt!  

Vi skal se Mjølnerparken som et positiv...altså må vi gå derind. Så kulturer mødes 

 

der hvor 
kulturen er! Vi skal finde nogle fællesskaber; hvad kan vi sammen 

 

det kan være erhverv, musik, 
miljø etc.   

Vi vil have erhverv i sidegaderne, genskabe det der var - så det passer til tiden, få folk ind i 
kvarteret i stedet for, at de kun at færdes på Nørrebrogade!  

Børn og unge er vores særlige fokus 

 

fokus på tryghed og udvikling! Den kommende generation 
skal tilgodeses! Vi skal skabe et utraditionelt rum til dem, med voksne der gider dem! Et dynamisk 
projekt, som tør udvikle sig i forhold til, hvad der rør sig nu!   

Der skal være oaser i området, plads til at restituere sig. Indrettes pladser til familierne, hvor vi igen 
kan mødes. Der skal skabes åbne, lyse områder, som lever! Et venligt og åbent område, hvor miljøet 
er godt og trafikken er medgørlig !  

Kulturen skal være med til at skabe plads til alle - generationer og etnicitet. Der skal skabes 
platforme der kan samle, ex. via musikken og dansen 

 

bydelens udendørsareal skal udnyttes 
(Kulturelle Markedsdage). Området skal screenes 

 

idrætten skal ud i gaderne, der skal skabes rum 
for idræt  idrætsklare områder! Projekterne skal være fleksible og mobile.  

Endelig skal vi passe på hinanden! Vi skal føle ansvar for hinanden...kend din nabo! Opfatte os selv 
som en landsby ...og videreføre de gode elementer fra denne...og derfor bruge de faciliteter vi har, 
ex. kirken og skolen!   

Vi er tolerante 

 

vi giver plads til forskellighed, både religiøst, menneskeligt og værdimæssigt! Vi 
skal skabe fælles udgangspunkter! Ikke være bange for hinandens forskelligheder eller religioner!   

Det er ikke kun projektet Områdefornyelse, der er vigtigt, men forankringen, så vi ved, at der stadig 
er dynamik om ti år, og ikke kun om fem år!!!   

 

Glade borgere i forventning om Områdefornyelsens reusultater i Mimersgadekvarteret
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Sammenfatning af Områdefornyelsen og processen 

Hvad er Områdefornyelse ? 
Områdefornyelse er et projekt som i sit formål og indhold ligner de eksisterende kvarterløft-
projekter.  
Det handler om at iværksætte et løft og igangsætte en positiv udvikling i bykvarterer, der trues af 
sociale problemer og fysisk nedslidning. Mimersgadekvarteret er præget af sådanne problemer og 
Københavns Kommune har derfor besluttet at kvarteret skal områdefornyes over de næste 5 år.  
Budgettet er på 30 mio. kr., heraf kommer 20 mio. kr. fra kommunen, mens 10 mio. kr. kommer fra 
Socialministeriet. 
Områdefornyelse er en helhedsorienteret indsats, der har som mål at forbedre det fysiske, det 
kulturelle og det sociale miljø. Planlægning og gennemførelse af fornyelsen foregår i et tæt 
samarbejde mellem kommunen og kvarterets beboere, foreninger og institutioner. På grundlag af en 
dialog mellem borgerne og kommunen formuleres et program for, hvad der skal søges realiseret i 
løbet af den 5-årige projektperiode frem til 2010. 
Til gennemførelse af programmets aktiviteter dannes projektgrupper bestående af aktive borgere og 
kommunale repræsentanter.   

 

Kort over Mimersgadekvarteret 

Borgerinddragelse og projektudvikling 
På det første borgermøde i begyndelsen af december 2004 mødte omkring 250 interesserede 
borgere op, heraf ca. 30 med anden etnisk baggrund end dansk. På mødet blev beboerne orienteret 
om projektet og de blev bedt om at komme med deres ideer og forslag af enhver art til fornyelser og 
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forbedringer i kvarteret. Resultatet blev mere end 500 idéforslag til udvikling af Mimersgade-
kvarteret.   

Beboere og andre interesserede i kvarteret blev i begyndelsen af januar 2005 inviteret til at deltage i 
4 temaworkshops hvor de interesserede borgere blev fordelt i grupper efter de idéer som de kom 
med på borgermødet i december. Ved workshopmøderne deltog ansatte fra relevante forvaltninger 
som tovholdere i grupperne. Borgerne kunne frit vælge at deltage i flere workshops. 
Der var mulighed for at vælge mellem fire temaer: 

1. Kultur/fritid/unge  
2. Erhverv/beskæftigelse      
3. Kvartermiljø/boligmiljø  
4. Livskvalitet/sundhed/miljø 

Inden for de enkelt temaer blev der efter behov dannet flere arbejdsgrupper som f.eks. 
trafikgruppen, husgruppen, miljøgruppen og ungegruppen.  

I hver af de 4 hovedtemaer fik arbejdsgrupperne mulighed for at mødes med folk fra 
forvaltningerne og andre ressourcepersoner mindst 4 gange i løbet af januar og desuden blev der 
arrangeret to weekenddage med ekskursioner bl.a. til kvarterløftprojekter i Holmbladsgade.  
Herudover mødtes flere arbejdsgrupper på eget initiativ. 
Ved hvert møde i arbejdsgrupperne har der været en leder/tovholder, der som ansvarlig person for 
arbejdsgruppen har sørget for et uddybende beslutningsreferat af mødet.  
Oplysninger om arbejdsgruppernes overvejelser og resultater, nye møder mv. er løbende blevet lagt 
ud på hjemmesiden: www.mimersgadekvarteret.dk hvor alle relevante dokumenter som referater, 
projektforslag, illustrationer og bilag fortsat findes og dokumenterer processen. 
Sekretariatet har undervejs i forløbet oprettet en database med navne og adresser på aktive og 
interesserede borgere som ad denne kanal har kunnet modtage direkte information om aktiviteter 
der vedrører Områdefornyelsen.  

Det har været forvaltningspersonernes opgave i processen, at vejlede og bidrage til at udvikle 
borgernes forslag og dermed være med til at styrke den faglige proces og samtidig sikre at 
processen førte frem til relativt gennemarbejdede forslag fra arbejdsgrupperne ved udgangen af 
januar.  

Ved det sidste møde i temagrupperne i januar, gjorde arbejdsgrupperne status over deres projekt 
ideer. Der blev udpeget en repræsentant til en redaktionsgruppe som sammen med de respektive 
forvaltninger havde til opgave at bearbejde de enkelte forslag yderligere og tilføje et budget.   

I slutningen af februar måned blev 120 projektforslag inden for de 4 temaområder trykt og afleveret 
til styregruppens medlemmer. Desuden fik styregruppen en bearbejdet plan på baggrund af de 49 
forslag til kvartermiljøprojekter. Planen blev lavet af den til lejligheden ansatte landskabsarkitekt 
som har beskrevet og visualiseret 16 temaområder i Mimersgadekvarteret (f.eks. en trafikplan, en 
begrønningsplan, en pladsplan og en belysningsplan).  

Langt den overvejende del af de 120 projektforslag er borgerinitierede, men der er også medtaget 
enkelte projektforslag som er bragt i spil undervejs i forløbet af fagforvaltningerne.   

Prioritering af 120 projektforslag 
Den 5. marts mødtes styregruppen til et heldagsseminar for at lave en foreløbig prioritering og 
fordeling af projektforslag og økonomiske tilskud. 
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Om formiddagen gennemgik og vedtog styregruppen et oplæg til kvarterets vision for 
Områdefornyelsen og på den baggrund vedtog mødet de vigtigste kriterier for prioriteringen:  

 
Geografisk spredning i kvarteret 

 

Fyrtårne og bålpladser (markante og brede projekter) 

 

Aldersmæssig spredning  børn/unge/familier/ældre 

 

Projekter der fremmer et eller flere aspekter samtidig 
Integration  
Miljø og sundhed 
International udvikling 
Samarbejde og naboskab 
Beskæftigelse og erhvervsmuligheder 
Kulturelle tilbud og udviklingsmuligheder 

 

Et trygt, rummeligt og velholdt kvarter 

 

Synergieffekter mellem flere projekter samme sted  

Styregruppens medlemmer fordelte sig i 4 grupper på hver ca. 8 personer som varetog 
prioriteringerne inden for hvert sit tema. Hver gruppe bestod af et antal borgere og relevante 
forvaltningsfolk.  

Grupperne prioriterede først projekterne ud fra deres kvaliteter. Hvilke projekter kan enkeltvis og 
samlet set opfylde visionerne for kvarteret? 
På denne baggrund blev hvert projektforslag tildelt en prioritering 1, 2, eller 3 hvor en etter blev 
vurderet højest og en treer blev vurderet lavest.  

Dernæst blev projekterne vurderet økonomisk. Der er søgt om midler for 10 gange så stort et beløb 
som der er til rådighed for Områdefornyelsen og en prioritering var derfor nødvendig. 
Mødet vedtog at de 4 temagrupper inddelte projektforslagene i fire kategorier: ABCD   

 

A = Fuldt finansieret

  

Områdefornyelsen og forvaltningerne finansierer hele projektet 

 

B = Delvist finansieret

 

Anden finansiering af projektet er nødvendig via fonde mv. 

 

C = Henvises til en generel projektpulje (5 mio. kr.)* 
Mindre projekter kan henvises til at søge denne pulje 

 

D = Ufinansieret

 

Projektet er for stort eller for uudviklet til at Områdefornyelsen kan støtte det  

*) Den generelle projektpulje: Puljen er afsat af styregruppen for at fastholde det folkelige 
engagement og borgerinddragelsen som et centralt og gennemgående element under hele processen 
med områdefornyelse i Mimersgadekvarteret.  
Den generelle pulje medvirker til at sikre at Områdefornyelsen de næste 5 år er et åbent og 
dynamisk projekt som undervejs i forløbet kan involvere borgerne og fortsat er i stand til at støtte 
nye ideer fra borgerne til udvikling af kvarteret.  
Det er desuden hensigten med puljen, at den i relevante tilfælde kan vælge at støtte projekter fuldt 
ud, uden først at skulle søge medfinansiering fra de enkelte forvaltninger i kommunen. Det giver 
Områdefornyelsen en nødvendig fleksibilitet og handlekraft i forhold til lokalsamfundet. 
De nærmere kriterier for tildeling af midler fra den generelle pulje vil blive fastlagt ved kommende 
møder i styregruppen. 
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Herefter fordelte grupperne de projektmidler som sekretariatet havde meldt ud til hvert tema på 
baggrund af antallet af projektforslag og erfaringer fra andre kvarterløftprojekter.  
Hvert projekt blev således vurderet kvalitativt og økonomisk (A og B fik desuden tildelt et beløb fra 
Områdefornyelsen midler og en tilsvarende medfinansiering fra de respektive forvaltninger). 
Denne inddeling resulterede f.eks. i at Nørrebrohallen blev vurderet som et højt prioriteret projekt, 
men så stort at Områdefornyelsen ikke har kunnet afse midler af betydning for projektet. Derfor fik 
dette projektforslag tildelt kategori 1D. Samme prioritering fik bl.a. Kunstfragts Hovedprojekt og 
Kvarterhus/Fælleshus/Mimershus.  

Umiddelbart efter styregruppens prioriteringsmøde, blev der den 9. marts afholdt et borgermøde på 
Nørrebro Bibliotek, hvor resultatet af arbejdsprocessen og de foreløbige prioriteringer blandt 
projekterne blev fremlagt for ca. 120 fremmødte borgere. Inden mødet havde borgerne haft 
mulighed for at orientere sig om styregruppens forslag til prioriteringer ved en udstilling i 
biblioteket som omfattede alle projektforslagene. 
Borgermødet foregik i en god atmosfære. Styregruppens prioriteringer blev fremlagt og 
kommenteret og der var en saglig debat om bl.a. prioritering af en Mimers Plads, ønsket om 
oprettelse af et fælles bredbånd i kvarteret og om hvorvidt de afsatte beløb til miljøprojekter og til 
børn & unge var tilstrækkelige.  

Styregruppen mødtes igen den 15. marts og på baggrund af borgermødets kommentarer og andre 
relevante oplysninger og overvejelser, blev midlerne endeligt fordelt. 

 

Denne figur illustrerer Områdefornyelsens proces omkring borgerinddragelse, projektudvikling og prioritering (Kilde: 
Ole Striim Kreativ problemløsning og praktisk ideudvikling 2. udgave) 

Igangsættelse af projekter 
Planen for Mimersgadekvarterets Områdefornyelse er godkendt af styregruppen og sendes til 
politisk behandling i de 7 fagudvalg fra den 1. april. Planen forventes godkendt i 
Borgerrepræsentationen i slutningen af maj. Herefter sendes den til Socialministeriet til endelig 
godkendelse. Når Borgerrepræsentationen og ministeriet har godkendt byfornyelsesprogrammet, 
kan projekterne reelt sættes i gang. Det sker formodentlig tidligst efter sommerferien 2005.  

En skematisk oversigt over processens forløb kan findes sidst i dette program. 
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Partnerskabsprojektet 
Projektet er et samarbejdsprojekt mellem Fonden Realdania og Københavns Kommune som hver 
har bidraget til projektet med 50 mio. kr. De 100 mio. kr. som er til rådighed skal bruges til 3-5 
større projekter som bidrager til en markant udvikling i Mimersgadekvarteret. 
Partnerskabsprojektet er i modsætning til Områdefornyelsen ikke baseret på en egentlig 
borgerinddragelse.  
Projektet administreres af et selvstændigt sekretariat bestyret af Rambøll Management på vegne af 
Fonden Realdania og Københavns Kommune.  
Rambøll Management screener frem til midten af april måned kvarteret ud fra en international 
vinkel og laver på baggrund af statistisk materiale en profil for den optimale byudvikling af 
Mimersgadekvarteret.  
På baggrund af Rambøll sekretariatets undersøgelser fremlægges ca. 100 forslag til projekter i 
kvarteret for en styregruppe i Partnerskabsprojektet. Denne styregruppe består af direktør Hans 
Peter Svendler fra Realdania, planchef Holger Bisgaard fra Københavns Kommune og Muhammed 
Aslam fra Områdefornyelsens styregruppe. 
Styregruppen forventes i løbet af maj måned, at have besluttet sig for 8-10 projekter. Efterfølgende 
udvælger styregruppen 3-5 projekter som bliver realiseret.  

Private investeringer i kvarteret 
Områdefornyelsens indsats generelt forventes at ville tiltrække private investeringer i kvarteret. 
Mimersgadeområdet vil komme til at fremstå mere velholdt, renere, med flere kulturelle aktiviteter 
og dermed også mere attraktivt for private investeringer. 
Områdefornyelsen vil med forskellige tiltag promovere udviklingsmulighederne i kvarteret og vil 
fremme initiativer til bl.a. renovering af nedlagte butikslokaler og udendørs servering fra cafeer og 
på pladser. Desuden støtter Områdefornyelsen en markedsføring af kvarterets mange originale 
butikstilbud for at tiltrække både brugere og nye erhvervsdrivende til denne del af byen. 
Endvidere støttes initiativer som etablering af økologiske markedspladser i kvarteret og planer om 
etablering af kreative håndværksvirksomheder i forbindelse med den ønskede udbygning af 
Nørrebrohallen.  
Planerne for renovering af bl.a. Balders Plads og nyetablering af en Mimers Plads samt en 
begrønning og renovering af Mimersgade kan skabe muligheder for at trække flere 
erhvervsinitiativer ind i kvarteret. Endelig vil den kommende renovering af banearealet nær 
Nørrebro Station og den kommende Metro, fremskynde og forstærke mulighederne for at skabe et 
centralt og meget attraktivt butiks- og caféområde på Ydre Nørrebro 
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Kvartermiljø  det fysiske miljø 
(I alt tildelt kr. 16 mio. fra Områdefornyelsen og forvaltningerne)  

Indledning 
Kvarter- og boligmiljøet i Mimersgadekvarteret er mange steder præget af forfald og fysisk 
tarvelighed. Mulighederne for ophold i lokalområdet er begrænsede, og de steder der findes trænger 
til en kærlig hånd. Desuden er der i Mimersgade og i visse af de tværgående gader megen trafik, 
hvilket mindsker lysten til udendørs ophold og udgør en sikkerhedsrisiko især i forbindelse med 
børns udendørs leg.  

Beboerne har udtrykt et stærkt ønske om flere og bedre udendørs opholdsmuligheder, og der er stor 
opmærksomhed på, hvor vigtigt et trygt og behageligt kvarter er for at øge livskvaliteten og fremme 
integrationen i kvarteret. Flere grønne områder og gode opholdssteder i kvarteret skal være med til 
at lokke beboerne ud af deres hjem og på den måde få bedre kendskab til deres kvarter og deres 
naboer.  

Ønsket om fysiske forandringer og forbedringer i Mimersgadekvarteret har været markant fra 
beboerne. Største delen af de projektforslag, der er indkommet er fra beboere, og de har udvist et 
enormt engagement og stor iderigdom. På de fire workshops i januar blev borgernes ideer 
bearbejdet og konkretiseret, således at der ved workshoppenes afslutning forelå hele 49 
projektforslag. Da en del af forslagene overlapper eller hænger tæt sammen, er der for 
overskuelighedens skyld foretaget en yderligere bearbejdning. Dette er sket i samarbejde med en 
professionel landskabsarkitekt, som har samlet forslagene i 16 temaer.  

Ikke uventet er der projektideer for beløb, der ligger langt ud over de økonomiske rammer som 
Områdefornyelsen råder over. En prioritering blandt projekterne har derfor været nødvendig og 
ingen af de enkelte projektforslag har kunnet finansieres fuldt ud af Områdefornyelsen og 
forvaltningerne. Men det forventes at alle projekter, eller dele af projekterne, kan gennemføres hvis 
det viser sig at yderligere midler ikke kan tilvejebringes gennem fonde og lignende, men da blot i 
mere beskeden omfang og virkning end oprindeligt ønsket. 
Udgangspunkter for prioriteringerne har bl.a. været ønsker om at tilføre kvarteret få, men markante 
identitetsskabende fysiske elementer, som kan fungerer som samlingssteder for bydelens borgere og 
samtidig tilføre bydelen præstige. Eksempler på dette er dannelse og indretning af Mimers Plads, 
åbning af Mjølnerparken og etablering af en park på DSB-arealet. 
Desuden har det været et udtalt ønske hos borgerne at få foretaget ændringer i kvarteret som kan 
medvirke til at nedætte trafikstøj og -gener.   
Endvidere har man ønsket at foretage flere, men mindre markante fysiske forbedringer i alle dele af 
kvarteret. De mindre forbedringer er bl.a. vigtige for at få beboerne i nærmiljøet ud i det åbne 
gaderum, og de er vigtige i arbejdet med at kæde hele kvarteret bedre sammen og skabe en fælles 
identitet.   

Når de prioriterede projekter igangsættes, vil de blive indføjet i en ny proces, hvor borgerne danner 
arbejdsgrupper i samarbejde med områdefornyelsens sekretariat og Bygge- og Teknikforvaltningen.  
Her defineres de enkelte projekters form og indhold mere præcist og detaljeret, hvorefter de 
indstilles til Bygge- og Teknik Udvalget og Borgerrepræsentationen til endelige godkendelse inden 
de virkeliggøres fysisk.   
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B: Delvist finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

1. prioritet

 
Trafik-  og Byrumsplan 

Samlet tilskud 2.533.0002 kr. (1.689.000/844.000: Områdefornyelsen/ Bygge- og Teknik- 
forvaltningen)  

Det samlede tilskud til Trafik- og Byrumsplanen skal fordeles på seks projekter. De seks projekter 
er samlet under det fælles tema Trafik- og Byrumsplanen, fordi de er tæt forbundne eller afhængige 
af hinanden. Bevillingen er en tilkendegivelse af at styregruppen anser det for væsentligt, at der 
foretages fysiske forbedringer med en geografisk spredning i kvarteret.  

Projekter under Trafik- og Byrumsplanen:  
o Grøn plan grønne gader og forbindelser  
o Grøn plan  grønne pauser og pusterum  
o Grønne rum og pladser  
o Legepladser og legegader  
o Trafikplan  
o Belysningsplan (2. prioritet)  

Det overordnede formål med disse projekter er at binde 
kvarteret bedre sammen og gøre det mere attraktivt. 
Dette tænkes gjort bl.a. ved at begrønne byrummet med flere træer og andet grønt. Man ønsker også 
at skabe bedre muligheder for, at beboerne kan opholde sig ude i kvarteret. Dette vil man gøre ved 
at forbedre forholdene på de eksisterende lege- og opholdspladser. Desuden skal der etableres et 
antal mindre grønne pauser ved brede fortove eller små uudnyttede arealer.   

Der skal desuden arbejdes med at fjerne gennemkørende trafik og nedsætte hastigheden på den 
tilbageværende trafik. Sanering af trafikken er en vigtig brik i arbejdet med at skabe bedre opholds 
og legemuligheder i kvarteret. Begrønningen af byrummet ønskes indtænkt i de trafikdæmpende 
foranstaltninger bl.a. med henblik på etablering af legegader. Legen skal tilbage til gaderummet!   

Endelig skal der udarbejdes en belysningsplan, som sikrer en belysning, der tilgodeser alle 
trafikanter, og som er med til at øge trygheden og skabe en god stemning i kvarteret. Belysningen 
skal tage hensyn til særpræg i nærmiljøet.  

Mimersgade og Mimers Plads 

Samlet tilskud 6.667.000 kr. (4.445.000/2.222.000: 
Områdefornyelsen/ Bygge- og Teknik- forvaltningen)  

Mimersgade og Mimers Plads er en del af Trafik- og 
Byrumsplanen, hvorfor formålene omkring begrønning og 
trafiksanering også gælder for disse projekter. De to 
Mimersprojekter har imidlertid fået særskilt bevilling, da 
projekterne anses for at være et fyrtårn. Mimersgade kan 

                                                

 

2 Alle beløb der er nævnt i forbindelse med projektbeskrivelserne er afrundet til hele tusinder.  
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siges at udgøre kvarterets rygrad , men gaden er i dag mørk og uinspirerende, hvilket ikke 
medvirker til at skabe tryghed eller lyst til udendørs ophold. Etablering af Mimers Plads på arealet 
omkring og på den nuværende Slejpners Plads vil give en åben og attraktiv plads centralt placeret i 
bydelen. Den nye plads vil være med til at binde hele området sammen, samt være rammen om 
uformelle møder. Oprettelsen af Mimers Plads samt en generel begrønning af Mimersgade kan give 
markante og bemærkelsesværdige løft i kvarteret og medvirke til at binde den grønne cykelrute 
sammen.

  

DSB-arealet 

Samlet tilskud 1.333.000 kr. (889.000/444.000: Områdefornyelsen/ Bygge- og Teknik- 
forvaltningen) 

 

Etablering af en aktivitetspark på DSB-arealet anses også for at være et fyrtårn. Dvs. at etableringen 
af et rekreativt område vil skabe markante forbedringer i kvarteret, hvor der generelt er mangel på 
friarealer til idræts- og rekreative formål. Planen med området er derfor at skabe opholds- og 
aktivitetsmuligheder for alle aldre. Desuden er der ønsker om et kvartershus, udnyttelse af 
Fragtmandshallerne,  genetablering af Lygteåen og placering af en nærgenbrugsstation på områdets 
nordligste del. Genbrugsstationen er højt prioriteret af styregruppen og kan finansieres af Miljø- og 
Forsyningsforvaltningen og Amagerforbrænding. 
Det samlede projekt for DSB-arealet overstiger langt de økonomiske rammer for 
Områdefornyelsen. Med tilskuddet på 1,3 mio. vil man give mulighed for afholdelse af 
arkitektkonkurrence, hvor beboernes ønsker til området indtænkes.  

Mjølnerparken, fysisk åbning 

Samlet tilskud 1.067.000 kr. (711.000/356.000: Områdefornyelsen/ Bygge- og Teknik- 
forvaltningen)  

Med en åbning af Mjølnerparken skal der skabes bedre sammenhæng med den øvrige bydel. 
Interaktionen mellem beboerne i bebyggelsen og områdets øvrige beboere skal styrkes. 
Bebyggelsens legerum og nye mødesteder for unge skal være mere tilgængelige for alle i området. 
Derudover skal bedre belysning og bedre forhold for bløde trafikanter gøre hele boligområdet med 
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friarealer til et attraktivt og trygt sted. De fysiske forbedringer forventes hovedsageligt at være i den 
nordlige ende af Mjølnerparken. 

 

Cykelrute der kæder kvarteret bedre sammen 

Cykelruten langs Mjølnerparken forbedres og færdiggøres 

Samlet tilskud 666.000 kr. (444.000/222.000: Områdefornyelsen/ Bygge- og Teknikforvaltningen)  

I forlængelse af projektet Mjølnerparken, fysisk åbning , skal dette projekt medvirke til renovere 
og forskønne cykelruten og til at kæde hele kvarteret bedre sammen. Desuden skal trafikken gøres 
mere sikker bl.a. ved at bearbejde sorte pletter ved Hothers plads og Hamletsgade.  

Aktivitetsflader ved cykelruten 

Samlet tilskud 666.000 kr. (444.000/222.000: Områdefornyelsen/ Bygge- og Teknikforvaltningen)  

I Aktivitetsflader ved cykelruten vil man udnytte arealet langs den grønne cykelrute til at give 
beboerne bedre udfoldelsesmuligheder f.eks. i form af petanquebaner eller træningsfaciliteter til 
styrketræning. Projektet er tæt koblet til projekterne Mjølnerparken fysisk åbning og Cykelruten 
gennem Mjølnerparken .   

Uffesgade-området/ Rosenhaven 

Samlet tilskud 2.000.000 kr. (1.333.000/667.000: Områdefornyelsen/ Bygge- og Teknik- 
forvaltningen)  

Med en renovering af Rosenhaven ønsker 
Områdefornyelsen at skabe et sammenhængende 
opholdsareal fra Uffesgade over Thorsgade til 
Allersgade. I parken ønskes bedre forhold for børn og 
unge i området. Der er stillet forslag om etablering af  
boldbaner/skøjtebane og placering af en bemandet 
sportscontainer. Ved at etablere en pavillon med 
udskænkning af kaffe, opsætte borde, bænke, stationære 
grill og en god aftenbelysning, vil flere familier finde 
området attraktivt og det vil give en øget tryghed for 
både forældre og børn. Der er en væsentlig 
integrationsfaktor i projektet, da der bor mange børn af 

såvel dansk som anden etnisk baggrund, og det er vigtigt, at disse får gode muligheder for at mødes. 
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2. prioritet

 
Balders Plads og Legepladsen i Baldersgade 

Samlet tilskud 666.000 kr. (444.000/222.000: Områdefornyelsen/ Bygge- og Teknikforvaltningen)  

Balders Plads fungerer i sin nuværende form primært som gennemgangs- og gennemkørselsplads.  
Beboerne har udtrykt behov for flere og bedre opholdsrum og ønsker derfor at pladsen 
moderniseres. Det kan bl.a. gøres ved opsætning af borde/bænke/grill, plantning af blomster, bedre 
belysning, forbedring af legepladsen og etablering af en petanquebane. Beboerne foreslår derfor en 
trafikløsning, som frigiver plads og mindsker trafikken.  

Banannapark i Nannasgade 

Samlet tilskud 400.000 kr. (267.000/133.000: Områdefornyelsen/ Bygge- og Teknikforvaltningen)  

Ønsket er at lave en bydelspark, som giver 
mulighed for boldspil og ophold for områdets 
beboere og de nærliggende institutioner. Det vil 
være nødvendigt med en restaurering af den 
eksisterende boldbane. Desuden skal der 
opsættes borde/bænke og området skal 
forskønnes f.eks. ved plantning af blomster og 
udsmykning af gavle med malerier.  

Banannaparken er et af de områder i kvarteret, 
hvor der er mulighed for at opnå en 
synergieffekt ved f.eks. at placere et projekt som 
Monsterpark eller klatrevæggen i parken. 
Sådanne projekter kan tilføje parken helt nye muligheder og giv dens brugere nye oplevelser.  

C: Henvises til at søge Områdefornyelsens generelle pulje   

1. prioritet

 

Fælles rengøringsdage  

Med fælles rengøringsdage skal der skabes et renere 
og pænere fysisk miljø, som alle beboere kan være 
stolte af. Der foreslås to årlige arbejdsdage, hvor der 
bliver mulighed for at møde naboerne og give en hånd 
til kvarterets vedligeholdelse. 

Rengøring af byområde  

Projektet skal øge kvaliteten i byrummet gennem 
renholdelse.   
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3. prioritet

 
Bydelen som proces/identitet  

I projektet ønsker man at udnytte kvarterets 
tilknytning til den nordiske mytologi til at 
skabe en særlig profil. Der opsættes infotavler, 
som beskriver gader og pladsers tilknytning til 
de nordiske guder. Tavlerne kan ligeledes 
beskrive bygninger, som er vigtige for 
kvarterets identitet.     

Holger Petersens Hegn i Nannasgade 

Området omkring Nannasgade og Hamletsgade har i dag en tarvelig fremtoning, men der er mange 
potentialer i området! Holger Petersens hegn er i dag et faldefærdigt plankeværk, men borgere har 
stillet forslag om, at der langs hegnet plantes stedsegrønne klatreplanter, som vil kunne skabe en 
bedre harmoni med den smukke kirke på den modsatte side af vejen. I Hamletsgade findes der på 
strækningen mellem Nannasgade og Tagensvej en 130 m. lang facade, som borgere har stillet 
forslag om at udnytte til galleri ( Schilleriet ) til glæde for beboere og forbipasserende. Projekterne 
vil kunne give et væsentligt løft til området og vil involvere borgere til såvel begrønning som 
udsmykning.  

D: Ufinansierede projekter  

1. prioritet 

 

Bredbånd  

Etablering af bredbånd i Mimersgadekvarteret vil have mange positive effekter. Området vil få en 
statusforbedring gennem en dækkende og homogen basis infrastruktur af nedgravede optiske 
fiberkabler. Boligforeninger vil herefter kunne tilslutte sig det fælles og fornuftigt anlagt netværk, 
hvilket kan være med til at hæve IT-niveauet i kvarteret. For at udnytte de muligheder der findes i 
nærmiljøet, skal Mimersgadekvarterets optiske fiberringe kobles sammen med Parknet, ligesom vi 
også vil blive en del af deres bredbåndsforening.   

Ved etableringen af bredbånd vil borgerne udover Internet også blive tilbudt TV og telefoni. Dette 
er produkter, som de fleste borgere er interesserede i, og mange boligforeninger i kvarteret vil 
derfor blive medlem af bredbåndsforeningen. Kommunikationen mellem boligforeningerne vil blive 
forøget, og borgere med forskellig baggrund vil få større kontakt med hinanden. Gode rammer for 
øget integration vil dermed være på plads. Muligheden for samarbejde og koordinering af fælles 
aktiviteter i kvarteret vil også blive bedre. Etablering af bredbånd kan derfor ses som en vigtig 
faktor i forbedringen af kvartermiljøet på såvel et menneskeligt som et fysisk plan. 
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Boligmiljø  renoveringsplaner  

Indledning 
Mimersgadekvarteret må karakteriseres som et traditionelt byfornyelsesområde med et væsentligt 
behov for bygningsfornyelse.   

Af kvarterets 8.484 boliger er 5.766, svarende til 67,9 %, opført før 1950. Af disse boliger har 32,2 
% installationsmangler i form af manglende toilet og/eller bad, heraf 8,4 % i form af manglende 
toilet i boligen. Det er mange  selv i København.   

Installationsforhold: 

Eget toilet og;   
                      - eget bad 67,8 % 
                      - adgang til bad  4,3 % 
                      - ikke adgang til bad 19,5 % 
Adgang til toilet og;  
                      - eget bad  0,7 % 
                      - adgang til bad  2,1 % 
                      - ikke adgang til bad  5,6 % 

  

Umiddelbart skønnes hovedparten af områdets ejendomme at være i en rimelig udvendig 
vedligeholdelsesstandard, men der er mange steder behov for en genopretning.  

Kommunen har iværksat et pilotprojekt om etablering af et visuelt bygningsregister for samtlige 
ejendomme i Mimersgadekvarteret. Ved udarbejdelse af registret revurderes samtlige ejendommes 
bevaringsværdier (SAVE-værdier), ligesom ejendommenes vedligeholdelsestilstand vil indgå. 
Registret forventes færdigt i løbet af sommeren 2005, og vil indgå som et arbejdsredskab ved 
vurdering af ansøgninger om bygningsfornyelse i de to områder.   

Ejerforhold: 

Privat udlejning 30,1 % 
Andelsboliger 53,6 % 
Ejerboliger 12,3 % 
Almene boliger  4,0 % 

   

Boligstørrelse: 

1 værelse  4,0 % 
2 værelser 50,9 % 
3 værelser 30,2 % 
4 værelser 12,1 % 
5 værelser  2,1 % 
Mere end 5 værelser  0,7 % 

  

Over halvdelen af boligerne er således 1-2 værelses boliger. Gennemsnitligt boligareal pr. bolig: 
70,1 m2. 
Friarealernes beskaffenhed: 
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Der er gennemført 14 gårdrydninger med heraf følgende friarealforbedringer.   

En nærmere registrering af områdets gårde skal danne basis for at kunne træffe beslutninger om 
fælles friarealforbedringer i henhold til byfornyelseslovens kapitel 6, både for så vidt angår 
frivillige ansøgninger fra de berørte ejendomme som på kommunens initiativ for de ejendomme, 
hvor behovet er størst.    

Alle disse elementer samt byfornyelseslovens regler om, hvilke ejendomme og hvilke arbejder der 
kan ydes støtte til samt i hvilket omfang, har dannet baggrund for de 2 workshops under boligmiljø 
og deres arbejde med at udforme strategier for henholdsvis anvendelse af bygningsfornyelsesmidler 
og for renovering af de almene boliger.  

Der er således særligt drøftet de begrænsede muligheder for at opnå støtte til bygningsfornyelse 
særligt for andels- og ejerforeninger og, at almene boliger ikke længere er omfattet af 
byfornyelsesloven, og således ikke kan modtage støtte til bygningsfornyelse. Derudover har lovens 
krav om, at ejerne selv skal ansøge om støtte, resulteret i en informationsstrategi, der skal sikre, at 
alle ejere og beboere i kvarteret er klar over mulighederne for at ansøge om 
bygningsfornyelsesmidler.  

Kommunen har d. 2. marts 2005 ansøgt socialministeriet om at få størst mulig andel i den afsatte 
statslige ramme på i alt 50 mio. kr. til bygningsfornyelse i områdefornyelserne herunder 
Mimersgadekvarteret.  

Derudover vil kommunen som forudsat i loven prioritere Mimersgadekvarteret indenfor de årlige 
rammer til bygningsfornyelse fra 2006.   

Strategi for anvendelse af bygningsfornyelsesmidler 

Prioritering ved udvælgelse af ansøgninger: 
o Ejendomme med kondemnable forhold, primært toiletter på bagtrappen (uanset ejerform) 
o Udlejningsejendomme uden badeværelser eller fjernvarme 
o Friarealforbedringer ved gårdsammenlægninger (herunder økologiske tiltag f.eks. i form af 

affaldssortering)  
o Ejendomme med udvendige vedligeholdelsesmæssige mangler  

Ved prioritering af ansøgninger fra A/B og E/F, som udover afhjælpning af kondemnable forhold 
kun kan få støtte til istandsættelse af klimaskærm (tag, facade, vinduer), lægges vægt på, at 
ejendommene ud over de støttede arbejder tilbyder at egenfinansiere eller tidligere har lavet:  

o etablering af badeværelser 
o lejlighedssammenlægninger (evt. forpligter sig til via vedtægtsændringer at tilbyde 

sammenlægninger i fremtiden) 
o etablering af tagboliger eller udvidelse af eksisterende boliger op i tagetagen 
o økologiske foranstaltninger  

eller at 
o anvise et vist antal af de først ledige lejligheder til indvandrere/ folk med en anden etnisk 

baggrund end dansk, som bor i kvarteret, men ønsker at flytte. 
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o renoveringen af ejendommen indgår i en helhed i forhold til andre forskønnelsesprojekter i 
området (f.eks. ved etablering af nye pladsdannelser, renovering af eksisterende pladser 
m.v.)   

Informationsstrategi. 
o Udarbejdelse af en let læselig pjece om mulighederne for at opnå støtte til 

bygningsfornyelse og friarealforbedringer 
o Pjecen husstandsomdeles i kvarteret i efteråret 2005 
o Derudover sendes pjecen med et brev til alle ejere, uanset ejerform, bilagt registreringen for 

den pågældende ejendom, som er foretaget i forbindelse med pilotprojektet visuelt 
bygningsregister

  

Ansøgningsprocedure. 
o Ansøgningsfrist én gang årligt, første gang primo 2006 
o Plan & Arkitekturs Byfornyelseskontor prioriterer ansøgningerne og indstiller til 

styregruppens godkendelse, hvilke ejendomme, der skal have støtte. 
o Efter styregruppens godkendelse indstilles ejendommene til støtte i Bygge- og 

Teknikudvalget.  

For yderligere at kunne målrette indsatsen forpligter kommunen sig til at udpege minimum 2 
karréer i kvarteret, hvor der er både er dårlige/ problematiske friarealforhold med mulighed for 
sammenlægninger af gårde og, hvor der findes ejendomme med boliger med manglende toiletter og/ 
eller badeværelser og/ eller fjernvarme. For disse karréer træffes karrémæssige 
byfornyelsesbeslutninger. Etableringen af friarealerne vil blive brugt som udgangspunkt for en 
opsøgende indsats overfor ejerne af de ejendomme i karréen, der trænger til bygningsfornyelse.  

C: Henvises til at søge Områdefornyelsens generelle pulje   

2. prioritet

 

Facaderenovering af butikker 

En af de måder man kan være med til at 
støtte og fremme handelslivet i kvarteret 
og samtidig være med til at give 
kvarteret et fysisk løft er ved at arbejde 
med facaderenovering på udvalgte 
butikker.  

D: Ufinansierede projekter  

1. prioritet

 

Strategi for fornyelse af de almene boliger 

Der er 16 almene boligafdelinger i området, repræsenteret ved boligselskaberne Lejerbo, AAB, 
Vibo, Hjem, BSB, FSB, FB og AKB. I området udgør de almene afdelingers andel af boliger ca. 
24% eller ca. 2.000 boliger af områdets i alt 8.484 boliger. Afdelingerne er beliggende i områdets 
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nordøstlige del mod baneterrænet og ved Tagensvej, i områdets sydlige del i kvarteret ved 
Nørrebros Runddel, langs Jagtvej og ad Mimersgade.   

Netværk bestående af områdets almene boligafdelinger 
I forbindelse med områdefornyelsen søges der etableret et netværk bestående af områdets almene 
boligafdelinger repræsenteret ved afdelingen og boligselskabet, for herved at undersøge 
afdelingernes samlede behov for forbedringer og vedligeholdelse med henblik på en miljømæssig 
indsats i boligen og boligens omgivelser. På baggrund af en afdækning af de enkelte afdelingers 
behov og ønsker udarbejdes en prioriteret indsatsplan med beskrivelse af de enkelte projekter, en 
slags helhedsplan for den enkelte afdeling/bebyggelse.  

Formålet med etablering af et netværk bestående af områdets almene afdelinger er, at udarbejde et 
fælles grundlag for ansøgning af midler i forbindelse med områdefornyelsen af 
Mimersgadekvarteret 2005 - 2009.  

Det fælles grundlag skal tage afsæt i områdefornyelsen af Mimersgadekvarteret og skal ses i 
relation til en samlet fornyelse af områdets boligmasse.  

Det fælles grundlag skal danne udgangspunkt for den enkelte afdelings behandling af ønsker og 
visioner for boligen og omgivelserne, set ud fra et samlet miljømæssig indsats der højner boligens 
og omgivelsernes kvaliteter.  

Det fælles grundlag skal tage udgangspunkt i, at boligområdet skal være et godt og attraktivt sted at 
bo, og at de valgte løsninger er miljømæssigt begrundede og økonomisk belyst, herunder skal det 
dokumenteres, at der kan opnås en væsentlig totaløkonomisk gevinst eller andre væsentlige 
gevinster. Yderligere at løsningerne har relationer fælles med naboer i bebyggelsen og 
naboområder, samt at der lægges vægt på ansvarlighed for omgivelserne og at der skabes trivsel og 
tolerance.  

Netværket skal virke i tidsperioden for områdefornyelsen i Mimersgadekvarteret, 2005 

 

2009 og 
etableres i sekretariatets regi.  

Når netværket er dannet og grundlaget for områdefornyelse af de almene boliger er udarbejdet, 
rettes der henvendelse til fonde o.l., herunder Landsbyggefonden med anmodning om at afsætte 
økonomiske midler til gennemførelse af projekterne.  

Oplæg til projekter 
Projekterne skal fokuseres på fleksible løsninger, som forbedrer mulighederne for at opfylde 
nye/ændrede krav til bygningen, herunder løsninger der tilgodeser børnefamiliernes behov for mere 
plads og ændret indretning. Boliger der rummer mange familiemedlemmer medfører ofte en stor 
nedslidning af boligens udstyr, overflader, inventar, sanitet, installationer, m.v.  et behov for større 
vedligeholdelse og udskiftning. Der skal fokuseres på holdbare løsninger der er brugervenlige, 
driftssikre og samtidig hensigtsmæssige.   

Ligeledes er der behov for ændret indretning af boligen herunder ændring af køkkener til at være 
køkken/alrum. Yderligere at boligen tilføres muligheder for udeophold i form af altaner/franske 
altaner eller at eksisterende altaner glasinddækkes, med henblik på at fungere som passiv solvarme 
og forlænget forårs- og eftersårssæson. Herved opnås desuden muligheden for at begrænse boligens 
energiforbrug.  
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Der skal fokuseres på løsninger der kan nedbringe 
ressourceforbruget, herunder forbrug af vand, dels 
gennem målrettede kampagner og dels ved 
udskiftning af armaturer, sanitet m.v. og ved 
opsætning af individuelle forbrugsmålere. Desuden 
skal der fokuseres på løsninger der kan reducere 
bygningernes energiforbrug. Yderligere skal der 
fokuseres på omgivelserne, have og gårdrum, som 
skal tilgodese beboernes forskellige behov for 
udeophold gældende for alle aldersgrupper.  

  

Boligen 
Behovet for større boliger og varieret udbud af lejlighedstyper kan etableres ved eksempelvis at 
udvide eksisterende lejligheder, dels ved lejlighedssammenlægninger ved inddragelse af 
nabolejligheden eller ved sammenlægning med under-/overliggende lejlighed og dels ved at 
ekspandere boligen op i tagetagen.   

Boliger hvor mange familiemedlemmer opholder sig til dagligt, stiller store krav til de 
sundhedsmæssige aspekter herunder indeklima med bl.a. friskluft tilførsel og ventilation. Boliger 
beliggende ved de store trafikveje kan være plaget af støj, hvorfor effektive støjforanstaltninger og 
ventilation kan medvirke til et bedre boligmiljø. Bedre mulighed for tilførsel af frisk luft kan 
desuden kombineres ved etablering af franske altaner, hvorved boligen tilføres yderligere dagslys.  

Ved etablering af effektiv ventilation skal der fokuseres på løsninger med lavt energiforbrug/ 
alternativt strømforbrug (solceller) kombineret med naturlig ventilation.  

Friarealer m.v. 
Boligernes gårdrum og friarealer har en tilsvarende stor nedslidning og der er behov for et varieret 
udbud af lege- og opholdsarealer, cykel- og knallertparkering samt regulering af P-forholdene, 
ligesom arealernes udformning, udstyr m.v. tilpasses de forskellige aldersgruppers behov. 
Yderligere kan udearealerne indgå i en samlet friarealplan der kan knytte de enkelte afdelinger 
sammen og fremtræde som en helhed i området.  

Der skal fokuseres på et varieret udbud af opholdsarealer, hvor såvel det nære opholdsareal som de 
fælles og områderelaterede opholdsarealer tilgodeses. Der skal skabes naturlige relationer til 
naboer, nærliggende bebyggelser og karréer og den omgivende bydel.   

En friarealplan skal kunne tilbyde en variation af opholdsarealer, rig på oplevelser, tænkt som 
Grønne oaser , Blå laguner , bundet sammen med stisystemer og samtidig rumme muligheder for 

leg- og boldbaner. En plan der tilgodeser behovene for alle aldersgrupper.  

Ændret udformning og øget drift og vedligeholdelse af udearealerne kan ske ved etablering af 
gårdgrupper i de enkelte afdelinger og oprettelse af et netværk med repræsentanter fra de enkelte 
afdelinger, hvor udveksling af erfaringer og initiativer omkring udearealernes funktioner og 
anvendelse kan foregå. 
Følgende idéer til projekter til forbedring af boligerne i Mjølnerparken: 
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Emne Projekt Begrundelse 

Boligstørrelser og 
boligens indretning 

Udvidelse af lejligheder op i 
tagetagen. Sammenlægning af 
lejligheder: vandret og lodret. 
Nyindretning af køkkener med 
større spiseplads. 

Den eksisterende bolig opfylder ikke 
behovene for boligens indretning og 
størrelse. Der er behov for både flere 
større og mindre boliger. Boligen 
indrettes med køkken/alrum 
(spiseplads), flere værelser og bedre 
skabsplads. 

Installationer 
Vand og ventilation 

Vandinstallationer udskiftes. 
Nye vandbesparende armaturer 
og lavtskylstoiletter.  
Der etableres bedre 
ventilationsforhold med friskluft 
indtag og udluftning. Ventilation 
etableres som lavenergi-
installation kombineret med 
naturlig ventilation, evt. med 
solcelleenergi o.l.  

Vandinstallationer er nedslidte og 
ventilationsforhold utilstrækkeligt. 
Forbedret ventilationsforhold kan 
medvirke til et sundere indeklima i 
boligen. 

Altaner Glasinddækkede altaner. Altaner 
gøres større og glasinddækkes. 
Passiv solvarme. 

Altaner gøres større for herved at 
tilføre boligen udvidede udeophold.  
Glasinddækning af altaner kan tilføre 
boligen et forlænget udeophold i 
forårs  og efterårssæsonen. 

Indgangspartier Ombygning af indgangsparti 
med bedre dagslysforhold. 
Opsætning af postkasser, 
infotavle og dørtelefon. 

Indgangspartier er nedslidte og 
tillukkede. 
Nye indgangspartier med større 
glasfelter vil skabe mere lys i 
trapperummet og virke mere 
imødekommende.  

  

2. prioritet

 

Bygningsfredning 

I Rådmandsgade ligger en række 1 ½ etages huse, 
der giver dette stykke gade et hyggeligt 
landsbypræg, der er helt unikt i København. Husene 
skal fredes for at bevare dette helt specielle miljø, 
der kan vise fremtidige generationer, hvordan meget 
af Nørrebro tidligere har set ud. Bygningerne og 
stedets miljø har en meget høj kulturhistorisk værdi 
for kvarteret og for København. Særligt interessante 
er bygningerne i baggården ved nr. 34. Her havde 
billedhuggeren Astrid Noack i 1930 erne sit atelier. 
Husene er den dag i dag præget af hendes tilstedeværelse. På muren i det hus, hvor hun havde sit 
atelier, findes relieffer med kvindemotiver. Motiverne er karakteristiske for hendes arbejde og den 
stil, som gjorde hende til noget ganske særligt i nyere dansk skulptur. En fredning af bygningerne er 
dermed vigtig både fra et kultur- og kunsthistorisk synspunkt. 
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Kultur, fritid, børn & unge  
(I alt tildelt 4,3 mio. kr. fra Områdefornyelsen og forvaltningerne)  

Indledning 
En af målsætningerne for et velfungerende kvarter er at borgerne er tilfredse med de kultur- og 
fritidsmuligheder kvarteret byder på. I Mimersgadekvarteret er der mangel på større friarealer, gode 
aktivitetsrum og kulturtilbud af næsten enhver art. Mange borgere har efterspurgt forskellige 
udgaver af disse faciliteter i deres nærområde. 
I Mimersgadekvarteret er der således ikke et medborgerhus, et spillested, en biograf, en moske, en 
hamam, et børnekultursted eller et kunsttilbud, bortset fra et enkelt lille butiksgalleri. 
Kvarterets eneste større kulturtilbud findes på biblioteket i Bragesgade og i Nord-Vest Centret i 
Heimdalsgade, hvor de ældre har mulighed for at mødes og spille billard og bingo. 
På idræts- og fritidsområdet er kvarteret heldigvis forsynet med Nørrebrohallen som har en bred 
vifte af tilbud på dette område. Her dyrkes mange sportsgrene og huset bliver flittigt brugt af hele 
Nørrebro. Desværre fremtræder huset i dag i en mørk, nedslidt og mindre attraktiv og upraktisk 
indretning med meget spildplads. Der er f.eks. mangel på gode mødelokaler og muligheder for at 
spille musik og teater. Udvendig er huset i en dårlig stand hvilket bidrager til indtrykket af et 
nedslidt kvarter, også selvom der nu indrettes en mere attraktiv og anvendelig forplads ud mod 
Nørrebrogade. 
Der er mange børn og unge i kvarteret. De 
0-6 årige udgør 9% af beboerne, mod kun 
7% i resten af København. Denne 
overrepræsentation gælder også for andre 
aldersgrupper op til 30 år. F.eks. er der 33% 
unge mellem 18 og 29 år, mod kun 25% for 
København som helhed. 
Der skal derfor gøres en særlig indsats for at 
imødekomme disse gruppers behov for 
aktiviteter og opholdssteder i kvarteret - 
som er mere attraktive end at hænge ud i 
gaderne. Det gælder for alle unge uanset 
etnisk baggrund. 
I det hele taget kræver kvarterets 
internationale karakter en særlig 
sammensætning af kultur- og fritidstilbud for at tilfredsstille og samle kvarterets beboere på tværs af 
sprog og kultur så integrationen fremmes og isolationen brydes. 
Selvom der kræves store indsatser på en lang række områder for at løfte et nedslidt kvarter med et 
dårligt image 

 

så er kulturelle tilbud blandt de allermest vigtige og synlige når det handler om at 
forny kvarteret.  
Derfor vil det også være af stor betydning at bydelen med igangsættende hjælp fra 
Områdefornyelsen og Partnerskabsprojektet får virkeliggjort og videreført så mange som muligt af 
de forslag der beskrives nedenfor. 
Ikke mindst de visionære forslag der lægger op til en helt ny eller fornyet udnyttelse af bydelens 
åbne rum og bygninger til kunst, kultur og idræt. Disse og andre fornyelser kan tilføre bydelen og 
hele Ydre Nørrebro det nødvendige løft der skal gøre Mimersgadekvarteret til en unik og attraktiv 
del af en international storby. 
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Kunst & kultur 
 (I alt tildelt 1.775.000 kr. fra Områdefornyelsen og forvaltningerne)  

A: Fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 

Kulturelt Læringscenter  

Samlet tilskud over 2 år 500.000 kr. (333.000/167.000: Områdefornyelsen/ Kultur- og 
Fritidsforvaltningen)  

Læringscenteret placeres på biblioteket og formålet er at give alle lige adgang til information og 
viden, uanset sproglig eller kulturel baggrund. Projektet giver hjælp til udvikling af kompetencer af 
sproglig og kulturel art og bliver dermed også et springbræt til uddannelse, arbejde og til det danske 
kultur- og fritidsliv. 
Projektet har en bred målgruppe - fra ung til gammel, men med fokus på nydanskere, med behov for 
at lære det danske sprog, det danske samfund og den danske kultur at kende.  
På biblioteket stilles pc ere og kvalificeret personale til rådighed til at rådgive og vejlede i brug af 
Internettets muligheder, informationssøgning om uddannelser og hjælp til opgaveskrivning, 
lektiehjælp, kontakt til myndigheder, udfyldelse af formularer og offentlige papirer, jobsøgning, 
rets- og forbrugerhjælp, hjælp til opstart af foreninger. Endvidere afholdes kurser i relation til 
ovenstående emner. 

Kunstpulje 

Samlet tilskud 1.000.000 kr. (667.000/333.000: Områdefornyelsen/Kultur- og Fritidsforvaltningen)  

Puljens formål er at bidrage til kunstneriske projekter der medvirker til en oplevelse af 
Mimersgadekvarteret som spændende og nyskabende. Puljen er åben for ansøgninger så længe der 
resterer et beløb. Blandt de indkomne projektforslag er der af styregruppen udvalgt fem projekter 
som findes velegnede til at søge puljen, men nye projektforslag kan også komme på tale. De 
udvalgte projekter opfordres til nærmere at beskrive, afklare materialevalg og evt. videreudvikle 
projekterne.   

o Galleri på Hamletsgade (Schilleriet)

 

Skiftende kunstudstillinger på Schillermuren som har 42 nicher. Projektet tænkes forankret i 
en lokal kunstforening. Forventede omkostninger ved 4 udstillinger: 60.000 kr.  

o Kunsten at sidde ned på Mimersgade

  

Udendørs professionel kunstudstilling på Mimersgade som får folk til at stoppe op, reflektere 
over byrummet og indgå i en debat med kunstneren og forbipasserende. Skoler og institutioner 
ønskes også inddraget i en debat om udformning af byrummet. Varighed 1 måned i 2006. 
Forventede omkostninger: 220.000 kr.  

o Mimersmærker

  

Skabelse af en række utraditionelle opholds- og mødesteder af samme type, hvor beboernes 
personlige objekter indstøbes sammen med en lyskilde i transparent plastikmateriale. 
Forventede omkostninger ved 8 stk. 360.000 kr.  
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o Monsterpark

  
Banannagrunden ønskes omdannet til en oplevelsespark, hvor unge kunstnere laver figurer der 
danner et parkrum med lysvirkninger og ophold 
(Mimersmærker) samt faciliteter til sport. Projektet skal 
videreudvikles i samarbejde med arbejdsgrupperne for 
Banannaparken.  
Forventede omkostninger: 69.000 kr.  

o Worldwide light

  

Kombination af en boldbane i kunststof, siddepladser 
(Mimersmærker) og projektion af direkte tv fra 
alverdens tv-kanaler. Mulighed for afholdelse af 
openair filmfestival. Foreslået sted: Uffesgades 
boldbane. Forventede omkostninger: 235.000 kr.   

Prioritet 2

 

Det store løft  

Samlet tilskud 75.000 kr. (50.000/100.000: Områdefornyelsen/Økonomiforvaltningen)  

En dokumentarfilm af Hans Kragh-Jacobsen om kvarterets beboere og deres drømme og tanker om 
udviklingen i forbindelse med at Områdefornyelsen er kommet til Mimersgadekvarteret. 
Filmen har modtaget tilskud fra Socialministeriet og ønskes vist på landsdækkende tv.  

B: Delvist finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 

Kunstfragt  Skitseprojekt  

Samlet tilskud 200.000 kr. ud af forventede omkostninger på 400.000 kr. (133.000/67.000: 
Områdefornyelsen /Kultur- og Fritidsforvaltningen)  

Kunstfragt er et eksperimenterende center for samtidskunst af internationalt format, tæt forankret til 
lokalsamfundet. Fragtmandshallerne hvor projektet fysisk ønskes placeret, anses desuden for at 
være vigtige at bevare som en del af Ydre Nørrebros kulturhistorie.  
Kunst- og kulturprojektet er stort og komplekst, men har et potentiale til at være et af 
Områdefornyelsens fyrtårne, ikke alene for Nørrebro, men for hele København. Derfor har 
projektets første fase til formål at kvalificere forslaget og udforme et beslutningsgrundlag, der er 
beskrevet i et sådan omfang, at det kan danne grundlag for en beslutning om at realisere eller stoppe 
projektet. Skitseprojektet skal bl.a. give svar på følgende spørgsmål og temaer:   

o Behovet for en kunst- og kulturinstitution som Kunstfragt i forhold til øvrige store 
kunstinstitutioner i Øresundsregionen  
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o Bruger- og publikumsanalyse og grundlag  
o Strategier for, hvordan man sikrer en forankring af projektet i lokalområdet  
o Afgrænse og definere institutionens indhold og aktiviteter  
o Tage stilling til driftsform og ledelsesforhold  
o Udarbejde budgetter for driften af institutionen 

 
herunder hvordan centeret selv kan genere 

indtægter  
o Give pris og tidsplan for istandsættelse af Fragtmandshallerne 
o Udforme en model for finansiering  herunder identificere fondskilder  
o Påbegynde etablering af et netværk af relevante interessenter  
o Få forhåndstilsagn om samarbejdsaftaler i det omfang det er muligt  
o Visualiseringer og pr. for projektet  

Skitseprojektet forventes kun igangsat hvis det er en realistisk mulighed at benytte eller overtage det 
areal hvorpå Fragtmandshallerne ligger, eller hvis ideerne om et kunst- og kulturcenter finder en 
alternativ placering i kvarteret.  

C: Henvises til at søge Områdefornyelsens generelle pulje   

Prioritet 3

 

Folk, Farver & Kulør  

Forventede omkostninger for 4 arrangementer: 66.000 kr. (44.000/22.000: Områdefornyelsen 
/Kultur- og Fritidsforvaltningen)  

Mobil culture-club og scene med musik og andre aktiviteter for unge i kvarteret.                    
4x ugentligt pr. år. 

Udnyttelse af pladsen foran Nørrebrohallen 

Der er ikke angivet budget, idet det afhænger af de enkelte 
arrangementer. Ansøgninger om medfinansiering af 
aktiviteter forventes at tilgå Kultur- og Fritidsudvalget.  

Musikalske/kunstneriske aktiviteter på pladsen giver liv i 
området og støtte til det lokale handels- og caféliv. Kan 
kombineres med torvedage.    

D: Ufinansierede projekter  

Prioritet 1

 

Kunstfragt  Hovedprojekt 

Forventede omkostninger for renovering: 25.000.000 kr. Anslået drift budget 8.050.000 kr. 
(Der forventes samarbejde om projektet med bl.a. Kultur- og Fritidsforvaltningen)  

Visionen er at skabe en kunst- og kulturinstitution af internationale dimensioner, der kan tilføre 
Ydre Nørrebro prestige og international anerkendelse. Institutionen skal slås op i et format, der gør 
den konkurrencedygtig i forhold til andre store kulturinstitutioner i Øresundsregionen.  
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Etablering af en kunstinstitution i Fragtmandshallerne vil sammen med den planlagte Aktivitetspark 
i tilknytning til hallerne kunne 
tilføre Ydre Nørrebro et 
sammenhængende område med 
kulturelle tilbud samt grønne 
og rekreative arealer. Behovet 
herfor skal ses i lyset af, at 
Ydre Nørrebro har en meget 
høj bebyggelsesprocent og 
næsten ingen grønne og 
rekreative arealer. Fragtmandshallernes placering tæt ved Nørrebro Station har endvidere stor 
betydning, idet den kommende Cityring forventes at have 30.000 daglige passagerer. Med denne 
infrastruktur vil besøgende fra hele Øresundsregionen have optimale adgangsforhold til den nye 
kunstinstitution. For bydelen vil det betyde en øget opmærksomhed samt langt flere besøgende med 
fordele for byens forretningsliv og trivsel i det hele taget.  
Kunst- og kulturinstitutionen skal være et eksperimenterende center for samtidskunst af en hel ny 
type, der inddrager lokalområdets beboere, herunder områdets mange børn i dialog og aktiviteter 
med lokale og internationale kunstnere. Denne sociale kunstpraksis, der er en del af samtidskunsten, 
har egenskaber som socialt kit og kan virke som løftestang for integration. Betydningen af at 
arbejde med et højt ambitionsniveau kombineret med lokale kræfter, vil kunne gør stedet kendt og 
søgt langt udenfor bydelens og landets grænser. 
Kunstfragt er tænkt som et tværkunstnerisk center, der integrerer fx billedkunst, musik og teater 
med områdets øvrige kulturelle tilbud. Centeret vil endvidere have faciliteter som 
udstillings/koncert/ og teater sal, biograf, genbrugsværksteder, café og restaurant. En særlig 
målgruppe for centerets aktiviteter er børn og unge i området. (Se den fulde projektbeskrivelse på 
www.mimersgadekvarteret.dk)  

Kvartershus/Fælleshus/Mimershus 

Forventede omkostninger ved etablering af huset: 20.000.000 kr.  
(Der forventes samarbejde om projektet med bl.a. Kultur- og Fritidsforvaltningen)  

Mimersgadekvarteret er sammensat af mange forskellige etniske grupper. Trods de spændende 
muligheder, en sådan melting pot rummer, er der ikke meget interaktion imellem de forskellige 
grupper. Bydelen har samtidig et blakket ry skabt af danske medier, fx Ekstra Bladets forsider. Det 
skal der ændres på.  Beboerne kan fortælle anderledes positive historier og vise den rigdom som 
Nørrebro har fået via det internationale islæt og dermed give et mere realistisk billede af bydelen. 
Forudsætningen er at skabe gode rammer for fællesskabs- og integrationsfremmende aktiviteter i 
form af et mødested, hvor alle kan komme og være sammen med andre fra kvarteret, gerne omkring 
aktiviteter som madlavning, eller andre beboerstyrede aktiviteter.  
Formålet med huset er at styrke den lokale identitet og selvfølelse og samtidig åbne kvarteret op for 
interesserede. Ved at lægge et aktivitetshus i bydelen og i den forbindelse fortælle bydelens og dets 
beboeres historie, tillægger man området en værdi, og det kan være med til at skabe en større 
selvfølelse og selvforståelse hos områdets beboere samt respekt for kvarteret og dets muligheder. 
Huset er tænkt som et aktivitetshus og mødested med fokus på kulturudveksling og samvær. I huset 
skal der udover mødeaktivitet kunne hentes inspiration og viden igennem deltagelse i værksteder 
med forskellige temaer (fx madlavning, identitetsforståelse, naturoplevelse), der skal være løbende 
udstillinger om bydelen og dens beboeres historie og man skal kunne få sig en kop kaffe og et sundt 
måltid mad. 
Huset ønsker en fysisk placering: som et nyt hus, i Fragtmandshallerne (sammen med Kunstfragt), i 
Nørrebrohallen, Baldersgade 6-8 eller i Bragesgade 10. 
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Fritid & idræt  
(I alt tildelt 897.000 kr. fra Områdefornyelsen og forvaltningerne)  

A: Fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 

Idræts-  og Legecontainer 

Samlet tilskud 147.000 kr. (98.000/49.000: Områdefornyelsen/Kultur- og Fritidsforvaltningen)  

Børn og unge kan motiveres til aktivitet ved at opstille idrætscontainere med et stort udvalg af 
forskellige idræts- og legeredskaber (f.eks. ved Banannapark, Nørrebrohallen eller ved DSB-
arealet). Disse containere kan bruges af fritids- og ungdomsklubberne, sportsklubberne, spejdere, 
daginstitutioner, skoler og andre organisationer som er ansvarlige for at åbne containere og sørge 
for at tingene kommer tilbage efter brug. Brugen af idræts- og legeredskaberne skal være 
tilgængelige for alle børn og unge når containerne er åbne. Der kan evt. bygges et klublokale i 
tilknytning til containerne, for at kunne imødekomme indeaktiviteter. Det er vigtigt at containerne 
opstilles et sted hvor der er god plads til at benytte idræts- og legeredskaberne. 

Klatrevæg på Nørrebro 

Samlet tilskud 750.000 kr. (500.000/250.000: Områdefornyelsen/Kultur- og Fritidsforvaltningen)  

  

Klatrevæggen ønskes udformet så den er visuelt flot og attraktiv. Den planlægges til at være 13 
meter høj, hvilket gør det muligt at afvikle internationale klatrekonkurrencer. Det vil være med til at 
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skabe mere liv og aktivitet i lokalområdet. Området i nærheden af klatrevæggen skal fungere som et 
sted hvor folk kommer for at slappe af, nyde klatringen og den gode atmosfære.  
Målet er at synliggøre klatresporten og at få flere til at klatre på Nørrebro. Brugerne af 
klatreaktiviteten er primært kvarterets børn og unge, klatreforeninger, konkurrenceklatrere, lokale 
institutioner og lokale virksomheder. Projektets formål er:  

o at mangfoldiggøre et kultur- og sportstilbud til Ydre Nørrebro 
o at give mulighed for et aktivitetstilbud for alle aldersgrupper som har lysten til at klatre 
o at skabe sociale fællesskaber med udgangspunktet i klatresporten 
o at give den enkelte klatrer fysiske og psykiske udfordringer i forhold til at bruge sig selv på 

klatrevægge 
o at skabe kulturelle arrangementer i forbindelse med afholdelse af konkurrencer på en høj 

klartrevæg  
o at udgøre en del af sundhedsprofilen på Nørrebro ved at skabe et alternativt rum for fysisk 

aktivitet.  

Ansøgeren til projektet er Nørrebro Klatre Klub som er landets næststørste klatreklub. Klubben vil 
en stor del af året henlægge aktiviteterne til den nye facilitet som bliver NKK s nye hjemmebane. 
Der er ikke taget stilling til hvor klatrevæggen skal placeres, men der ønskes en brugbar gavl i 
kvarteret hvor der er mulighed for at placere bænke og borde til interesserede tilskuere.   

C: Henvises til at søge Områdefornyelsens generelle pulje   

Prioritet 1

 

Motionstilbud til Piger og drenge 

Forventede omkostninger: 10.000 kr. (6.700/3.300: Områdefornyelsen/Sundhedsforvaltningen)  

Formålet med projektet er at samarbejde med områdets idrætsklubber om motionstilbud til børn.   
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D: Ufinansierede projekter  

Prioritet 1

 
Udbygning af Nørrebrohallen  

Forventede omkostninger for renovering af huset: 30.000.000 kr.  
(Der forventes samarbejde om projektet med bl.a. Kultur- og Fritidsforvaltningen)  

Nørrebrohallen er en af Københavns Kommunes store og meget benyttede idrætsanlæg med et 
indendørs areal på 11.000 m2 der årligt bruges af omkring 500.000 mennesker. Hallen har gennem 
de seneste 10-15 år fungeret som et lokalt idræts- og kulturcenter på Nørrebro. Ud over at huse en 
lang række forskellige idrætsforeninger og -aktiviteter, har hallen dannet ramme om bankospil, 
bryllupper, faglige møder samt forskellige former for folkelige arrangementer. 
Det mangeårige høje aktivitetsniveau har medført, at Nørrebrohallen i dag fremstår som et nedslidt 
anlæg. Derudover er der behov for at få udvidet Nørrebrohallens samlede facilitetskapacitet, således 
at de mange efterspørgsler på forskelligartede lokaler kan imødekommes. Projektet har dermed 2 
overordnede formål:  

1. Udbygning af Nørrebrohallen 
2. Udvikling/renovering af Nørrebrohallen (gennemføres i tilknytning til pkt. 1).  

Nørrebrohallen er et af Københavns største idrætsanlæg med adskillige tusinde brugere om ugen. 
Alligevel viser brugerprofilen, at langt den overvejende del kommer fra Nørrebro. 
Ved en udvidelse af den samlede halkapacitet åbnes der mulighed for, at Nørrebrohallen  med dens 
placering midt i Mimersgadekvarteret 

 

i endnu større udstrækning end i dag kan fungere som et 
fælles omdrejningspunkt for lokalbefolkningen. 
Målgruppen er dermed det samlede lokalområde (Nørrebro) og specifikt Mimersgadekvarteret. 
En lang række aktiviteter skal kunne rummes i en ny Nørrebrohal som skal skabe plads til 
idrætsanlæg, koncerter, tværsektoriale tiltag, udstillinger, iværksætterbutikker, lokalhistorisk arkiv, 
bespisningsmuligheder og møde- og klublokaler.  
En Nørrebrohal med nye rammer skal også generere nye aktiviteter. Disse (anvendelses) 
muligheder udvikles bedst i dialog med lokalområdets forskellige brugergrupper.  
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Børn & unge  
(I alt tildelt 1.345.000 kr. fra Områdefornyelsen og forvaltningerne)  

A: Fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 

Legetøjs-  og Aktivitetscontainer 

Samlet tilskud 95.000 kr. (63.000/32.000: Områdefornyelsen/ Sundhedsforvaltningen)  

Det overordnede formål med projektet er at fremme børn og unges muligheder for at være fysisk 
aktive i deres lokalområde. Ideen er at placere en skibscontainer med faciliteter til leg og idræt i et 
boligområde med en større legeplads. 
Containeren indrettes og fyldes med diverse redskab til idræt og leg, som målgruppen - børn fra 8 år 
og opefter - selv er med til at vælge. Der tilknyttes en ansvarlig til projektet som sammen med 
børnene navngiver, maler og indretter containeren. 
Containeren er åben to gange ugentlig i 4 timer pr. gang og de ansvarlige står for udlevering og 
indsamling af redskaber og iværksætter turneringer, stævner og foreningsaktiviteter. 
Projektet kan eventuelt forankres i eksisterende idrætsklubber i området.   

Pigeklub og kvindestøttegruppe 

Samlet tilskud 155.000 kr. (103.000/52.000: Områdefornyelsen/ Ungdoms- og Uddannelses-
forvaltningen)  

Det er vigtigt for de unge piger at have muligheder for at være sammen og for at komme væk 
hjemmefra. Det er en naturlig del af deres udvikling at frigøre sig fra deres forældre, men flere 
forældre er bekymret for at lade deres piger komme i ungdomsklubberne. Især de nydanske 
forældre synes at være bekymret for deres piger og holder dem derfor ofte hjemme. Det er derfor 
afgørende, at der etableres et tilbud til pigerne, som forældrene er trygge ved. Flere af 
ungdomsklubberne på Ydre Nørrebro er allerede gået sammen om at viderekøre pigeklubben 

Kvisten.  
Idéen er derfor at tage udgangspunkt i de 
pigeklubber, der allerede eksisterer og i 
samarbejde med skolerne, at tage kontakt 
med pigernes forældre, således at der kan 
skabes tryghed omkring pigernes 
deltagelse og færden i klubberne. 
Der ønskes desuden oprettet en lokal 
støttegruppe af mødre og kvinder til at 
hjælpe med at bakke op om indsatsen 
ved at informere om pigeklubberne og 
deres muligheder i lokalsamfundet.   
Målgruppen er piger i alderen 12-17 år 
da mange piger i dag bliver tidligt 
kønsmodne og det er fra det tidspunkt at 
det er problematisk for de etniske 
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forældre at lade deres piger være ude - især om aftenen. Pigerne bør selv være med til at definere 
hvilke aktiviteter der skal være i klubben. Aktiviteterne skal forankres i de eksisterende fritids- og 
ungdomsklubber. 

Klubpulje 

Samlet tilskud 1.345.000 kr. (897.000/448.000: Områdefornyelsen/ Ungdoms- og Uddannelses-
forvaltningen)  

Puljens formål er at bidrage til at igangsætte og udvikle en række klubaktiviteter som ikke findes i 
kvarteret. Aktiviteterne henvender sig til forskellige grupper af børn og unge. Midlerne i klubpuljen 
kan søges så længe der resterer et beløb i puljen.  
Styregruppen har blandt de indsendte projektforslag udvalgt fem projekter som findes velegnede til 
at søge puljen, men nye ideer og forslag kan også komme på tale.  
De udvalgte projekter opfordres til nærmere at beskrive og evt. videreudvikle projekterne inden de 
igen forelægges styregruppen til godkendelse.  

o Åbne idrætsklubber

  

Samarbejde med klubberne om at udvide åbningstiderne permanent eller ved særlige lejligheder 
som f.eks. natarrangementer, så flere får glæde af tilbuddene og kendskab til idrætsklubbernes 
aktiviteter. Forventede omkostninger ikke oplyst.  

o Aften fritidsklub

  

Flere af de unge der hænger ud på 
gaderne om aftenen og skaber uro i 
kvarteret er helt ned i 8 til 10 års 
alderen. Der er derfor behov for også at 
give de helt unge et sted at være om 
aftenen. Forslaget er, at lade nogle af 
de fritidsklubber, der ikke har 
ungdomsklubber holde åbent om 
aftenen. Det kan eventuelt fungere 
således, at ungdomsklubberne holder 
åbent på skift for alle klubbernes 
medlemmer, da det ikke vil være forventeligt at alle 
børnene vil benytte sig af aftentilbudet. Ved at lade klubberne 
åbne på skift vil kvarterets unge lære hinanden at kende på tværs af 
klubber og skoler, hvilket kan være fremmende for integrationen samtidig med at de helt unge 
kommer væk fra gaderne og måske undgår at komme ind i en kriminel løbebane i en alt for 
tidlig alder på grund af kedsomhed eller lign. Forventede omkostninger: 460.000 kr.  

o ByX

 

BY X er et BY-eksperimentarium / laboratorium, der etableres i kvarteret under 
Områdefornyelsen. BY X kan etableres midlertidigt i et ledigt lokale i området eller det kan 
etableres i en pavillon, der rejses i en periode under Områdefornyelsen. BY X er et tilbud til 
skolerne i kvarteret. I BY X arbejder unge fra klubberne eller elever fra skolerne i projektforløb, 
hvor de arbejder med de samme by-udviklingsprojekter som planlæggerne og politikerne. Det 
kan fx være det forladte DSB areal, Banannagrunden, Nørrebrohallen, Schlejpners Plads eller 
Balders Plads. BY X kan koble sig på et eller flere af disse udviklingsprojekter. 
I BY X udvikler eleverne med professionel hjælp deres egne forslag til projekter og visioner for 
det område, der arbejdes med. Man kan fx arbejde med at udvikle en ny park på DSB arealet, 
hvilket både kan handle om natur i byen, men også om mødesteder for kultur og idræt. Man 
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kunne også arbejde med hvordan fremtidens kulturhus ved Nørrebrohallen skal skrues sammen, 
hvis det stod til de unge. 
De projektidéer, der udvikles i BY X kan indarbejdes direkte eller indirekte i den endelig 
udformning af kvarteret. Idéerne kan samles i et idékatalog, der kan inspirere den endelige 
udformning af kvarteret eller de kan skrives direkte ind i programmerne for de forskellige 
konkrete projekter, sådan at de unges idéer rent faktisk bliver til virkelighed.  

I BY X arbejder eleverne med hænderne og 
med hovedet. Diskussioner og argumenter 
fastholdes i fysiske modeller og collager, 
således at elevernes plan for kvarteret konkret 
vokser frem i løbet af projektet. Modeller og 
collager bygges ovenpå et stort kort over 
området 

 

fx 8 x 8 meter 

 

som udgør hjertet 
i BY X. Se prospektet (bilag) for en mere 
fyldestgørende beskrivelse. 
Et projektforløb i BY X afsluttes med en 
fernisering, hvor forældre, politikere og andre 
borgere inviteres til at se og diskutere de 
projektidéer, de unge har udviklet. BY X 

skaber således en begivenhed, der kan skabe en anden form for dialog om kvarterets fremtid. 
Når materialet fra BY X er samlet i de unges idékatalog overdrages dette af eleverne til 
kommunen, fx en politiker på Rådhuset. Efter projektarbejdet i BY X har skolerne mulighed for 
selvstændigt at arbejde videre med de temaer, der er taget op i forløbet og fx lave en avis om 
kvarteret i dansk eller arbejde videre med kvarterets miljø i natur og teknik. Forventede 
omkostninger: 345.000 kr.  

o Kreativ-musik fritidsklub

  

Kunsten skal også spire på Nørrebro. En idé kan være at lave et kreativ/musisk værk- og 
værested, der samarbejder med lokale kunstnere evt. i form af en huskunstner der kan ansættes 
med støtte fra Kunstrådet. Ved at ansætte en kunstner der i fællesskab med forældre, børn og 
unge vil udsmykke bydelen og samtidig være med til at styrke børnenes kreative evner og give 
dem en lokal tilknytning og identitet. Samtidig vil der opstå et kreativt kraftcenter, hvor også 
internationale dimensioner kan fremelskes. Forventede omkostninger: 540.000 kr.  

o Selvstyrende værested for unge

  

Flere af de unge der hænger ud på gaden 
tiltrækkes ikke af de etablerede klubtilbud. 
Idéen er derfor at etablere et selvstyrende 
ungdomsværested, som de unge selv er 
med til at definere og etablere. For at give 
de unge ejerskab til stedet og gøre det til et 
reelt alternativ til de pædagogiske tilbud, 
der allerede eksisterer, er det nødvendigt 
at starte med opsøgende arbejde og 
involvere de unge helt fra start. Det er dog 
ikke tænkeligt at et sådant værested kan 
fungerer som helt selvstyrende, men det er 
nok vigtigt, at de voksne der er tilknyttet 
stedet ikke er pædagoger, men snarere en 
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form for projektmagere, der i højere grad kan hjælpe de unge gang med projekter end fungere 
som opdragere og pædagoger. Et eksempel på et sådant værested er brandmandsklubberne. I 
dette projekt er der mulighed for at afprøve ByX modellen til udvikling af de unges ideer til 
brug af fritiden. 
Værestedet er i første omgang tiltænkt til de 14 til 17-årige. Forventede omkostninger: ikke 

oplyst.  

C: Henvises til at søge Områdefornyelsens 
generelle pulje   

Prioritet 1

 

Fiskeklub for børn & unge 

Forventede omkostninger: 11.000 kr. (7.300/3.700: 
Områdefornyelsen /Sundhedsforvaltningen)  

Formålet er at give gode oplevelser til forældre og børn i 
fællesskab, ved at arrangere fisketure til søer og havne.          

Fælles udflugter for børne-
familier 

Forventede omkostninger: 7.000 kr. 
(4.600/2.400: Områdefornyelsen/ 
Sundhedsforvaltningen)  

Formålet med projektet er at 
arrangere ture/udflugter ud i det 
danske , så børn og deres familie kan 
få fælles oplevelser og se nye steder i 
København.   
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Integration. 
( I alt tildelt: 642.000 kr. fra Områdefornyelsen og forvaltningerne)   

Indledning 
Et befolkningsmæssigt særkende ved området 
er den høje andel af nydanskere fra 3. og 
4.verdens lande. Andelen udgjorde pr.1.1 
2002 for Mimersgadekvarteret 4.451 personer, 
hvilket svarer til ca. 27 %. Det gennemsnitlige 
niveau for hele kommuneområdet er 18 %. 
Halvdelen af områdets nydanskere bor i 
Mjølnerparken, som administreres af Lejerbo. 
Bebyggelsen har 2.244 beboere, heraf er 92 % 
nydanskere. Nationalt fordeler beboerne sig 
således: 34 % fra Libanon, 13 % fra Irak, 9 % 
fra Somalia, 8 % fra Pakistan og 9 % fra det 
øvrige Asien.  

Det gennemgående karakteristika ved integrationsindsatsen er ønsket om en øget interaktion både 
lokalt mellem befolkningsgrupperne i Mimersgadekvarteret og regionalt mellem beboerne i området 
og beboerne i det øvrige København.  

Interaktionen ønskes fremmet på flere niveauer. Lokalt: internt mellem beboere i forskellige 
boligselskaber, i sports-, og foreningsregi, på arbejdsmarkedet, omkring børnene via 
forældresamarbejde med personalet i danske daginstitutioner/skoler, eller spontant på ét af de 
uformelle mødesteder i området. En ændret boliganvisningsret fx i Mjølnerparken kunne via særlige 
forpligtelser skabe øget interaktionen dér. Regionalt: deltagelse i div. idrætsgrene, fx i forbindelse 
med konkurrencer i: klatring på væg, Taekwondo, streetbasket, fodbold for både drenge og piger. 
Endvidere kunne venskabsskoleidéen fra Rådmandsgade Skole udbygges til også at omfatte 
venskabsfritidsklubber og venskabsboligforeninger.  
Udover de eksisterende tiltag fra Københavns kommune og de nye projekter, som igangsættes via 
Områdefornyelsen, er det nødvendigt at iværksætte holdningsbearbejdende oplysende 
pressekampagner rettet mod både lokale og især nationale medier. Kort fortalt handler det om at 
vende det negative billede og omdømme, som Mimersgadekvarteret, og herunder Mjølnerparken 
især, har.   

Denne form for negativ stigmatisering har en indadrettet effekt på især nydanskerne i området, idet 
de oplever det som en form for racisme, der igen kan være en medvirkende faktor til at nogle mister 
lyst og incitament til deltagelse på arbejdsmarkedet og i det lokale fritids-, kultur- og foreningsliv.   

Samarbejdet mellem Kvarterløftene i Nørrebro Nordvest og Nørrebro Park og Områdefornyelse i 
Mimersgadekvarteret skal udbygges med det formål at udnytte og brande  hele områdets 
attraktioner og satse på at tiltrække københavnere fra andre bydele og turister. Dette tiltag har 2 
formål; dels at højne beskæftigelsen blandt nydanskere i området og dels at være med til at 
omdanne det negative mediebillede af Ydre Nørrebro. 
Udover de rene integrationsprojekter er der indtænkt integrationsperspektiver i mange andre af 
Områdefornyelsens projekter.  
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A: Fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 
Trinvis integration af fortrinsvis nydanske kvinder 

Samlet tilskud på 364.500 kr. (243.000/121.500: Områdefornyelsen/ Familie- og arbejdsmarkeds-
forvaltningen og Københavns Jobcenter)  

Det primære formål med projektet er trinvis at bryde kvindernes mønster med isolation fra 
arbejdsmarkedet. Sekundært forberedes kvinderne til aktiv deltagelse i lokalt forenings- og kultur-, 
og fritidsliv. Projektet bygger på empowerment tanken, hvilket betyder at  kvindernes ressourcer 
afdækkes og at de gradvist sættes i stand til selv at klare deres problemer 
Erfaringer fra det eksisterende projekt Etniske mødre kan indgå i videreudviklingen af projektet. 
I forhold til den beskæftigelsesmæssige del af projektet peges bl.a. på:   

o Erhvervskørekort for somaliske kvinder - en gruppe kvinder i Mjølnerparken er 
interesserede. 

o Kaffedameordninger - kvinder som kaffedamer i kantiner mm.  
o Bedstemorordninger -  ældre kvinder der passer yngre kvinders børn i dagtimer   

Forankring: 
Projektet forankres i Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen. 

Erindringsværksted for ældre nydanskere 

Samlet tilskud på 60.000 kr. (40.000/20.000: Områdefornyelsen/ Sundhedsforvaltningen )  

Formålet med projektet er at få de ældre til at fortælle deres Danmarkshistorie . Via denne proces 
vil deres børn og børnebørn opleve dem på en ny måde og få et mere forstående forhold til dem  en 
måde at genskabe respekt på. Deres historier er både en del af familiens historie og en del af 
danskernes. 
Målgruppen er nydanskere, der har været i Danmark mere end 25 år.  

Forankring: Projektet tænkes videreført af aktive deltagere, evt. med tilskud fra relevante 
fonde/puljer. 

Mentorordning for nydanske familier  

Samlet tilskud på 30.000 kr. for et halvt år (20.000/10.000: Områdefornyelsen/ Familie- og 
arbejdsmarkedsforvaltningen)  

Formålet med projektet er at danne en forening med ressource stærke personer, der kan gå ind som 
støttepersoner til nydanske familier, der måtte have behov og ønske om en sådan. Foreningen 
udarbejder klare regler for arbejdet som mentorer udfører. En mentor fungerer som en rollemodel 
og er samtidig en guide og rådgiver. 
Mentorerne i foreningen er således ikke en del af det etablerede system, og kommer derfor heller 
ikke med løftede pegefingre. Mentorerne har tavshedspligt og skal også ses som brobyggere til det 
danske samfund.  
En del af aktiviteterne foregår i hjemmene og der planlægges desuden udflugter. 
Forankring: Projektet tænkes videreført af aktive deltagere, evt. med tilskud fra relevante 
fonde/puljer.  
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Kend din by  din nabo.  

Samlet tilskud på 75.000 kr. (50.000/25.000: Områdefornyelsen/ Familie- og arbejdsmarkeds-
forvaltningen)  

Projektet er integrationsfremmende i forhold til nydanskere og danskere, og det er desuden et 
netværksdannende kulturtilbud. Hensigten er at gøre Mimersgadekvarteret til vores kvarter. 
Nedsætte fremmedgjortheden og skabe naturlig ansvarlighed og respekt over for hinanden og 
områdets parker, bygninger mm. 
Kend din nabo vil være et årligt arrangement med deltagelse af alle aldersgrupper. Der laves 
byvandringer med lokalkendte historiefortællere. Til dette laves en turmappe. 
Der forslås en deltagerpris på 10 kr. pr. deltager.  

Forankring: Projektet forankres i Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen. 

Projekt Netværksopbygning 

 

du er ikke a lene

 

Samlet tilskud på 37.500 kr. (25.000/12.500: Områdefornyelsen/ Familie- og arbejdsmarkeds-
forvaltningen)  

Projektets formål er at støtte nydanske familier, med børn og unge der har lavet noget kriminelt. 
Mange forældre står ofte alene med problemet, og det er derfor hensigten at opbygge et netværk, 
der kan hjælpe forældrene. Til en start skal der findes forældre, der er villige til at træde frem og 
tale åbent om deres problemer. 
Når gruppen er etableret tages på ture til bl.a. politiet, ungdomspensioner, fængsler mm. Der kunne 
også oprettes en direkte pårørendelinie . Der anvendes om nødvendigt tolke.   

Forankring: Projektet forankres i Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen.  

B: Delvist finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 

Forældrekurser for nydanske forældre 

Samlet tilskud på 30.000 kr. ud af forventede omkostninger på 332.000 kr. (20.000/10.000: 
Områdefornyelsen/ Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen)  

Projektets formål er at give deltagerne redskaber til at udfylde forældrerollen bedre i forhold til 3 
aspekter: Oplysning om danske forhold og hverdagsproblematikker, oplysning og diskussion af 
dansk børneopdragelse og danske institutioner, samtaler om forældreroller og samlivsproblemer. 
Der kan bruges tolke om nødvendigt. Pegene bevilges til et pilotprojekt.  

Forankring: Projektet forankres i Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen. 

Klub springbræt for som aliske kvinder 

Samlet tilskud på 45.000 kr. ud af forventede omkostninger på 270.000 kr. (30.000/15.000 
Områdefornyelsen / Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen)  

Projektets formål er at give kvinderne mulighed for at bryde deres isolation i aftentimer og 
weekender. Kvinderne får mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter, demokratiske processer og 
deltage i folkeoplysningstilbud. 
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I egnede lokaler passer kvinderne på skift 
hinandens børn, mens andre får rådgivning eller 
deltager i de ovennævnte aktiviteter. Lokalerne kan 
fx være en daginstitution, der allerede er indrettet 
til børns udfoldelse. 
Projektet bygger på empowerment tanken, hvilket 
vil sige af kvindernes ressourcer afdækkes og at de 
gradvist lærer at klare deres problemer. Projektet er 
et permanent indslusningsprojekt 

 

så længe 
behovet er der.  
Der bevilges penge til et pilotprojekt. 

  

Forankring: Projektet forankres i Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen.   

C: Henvises til at søge Områdefornyelsens generelle pulje  

Prioritet 3

 

Spiseklubben  dialog gennem fælles måltid 

Forventede omkostninger: 40.000 kr.   

Projektets formål er øget interaktion mellem områdets beboere. Alle 
husstande opfordres til at deltage i et fælles måltid med mindst tre 
andre husstande. Husstande, der ønsker at deltage, melder sig hos et 
koordinerende organ, der så vil koble folk sammen. Nye relationer, 
nye netværk vil skabe mere tryghed i kvarteret.    

D: Ufinansierede projekter  

Prioritet 3

 

Tværkulturelt forældresamarbejde 

Forventede omkostninger: 643.000 kr.   

Projektets formål er en opkvalificering af daginstitutionspersonale i området.  
Samarbejdet mellem forældre og daginstitutionspersonale er af stor vigtighed. I et område, hvor så 
stor en del af forældrene for første gang stifter bekendtskab et professionelt børnepasningssystem er 
det ekstra vigtigt at samarbejdet etableres korrekt fra begyndelsen. Denne første kontakt med 
offentlige instanser vil i mange tilfælde have afsmittende effekt på de nydanske forældres lyst til 
senere hen at samarbejde fx med folkeskolelærerne. 
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Sundhed og livskvalitet 
( I alt tildelt 286.500 kr. fra Områdefornyelsen og forvaltningerne)   

Indledning 
Mimersgadekvarteret er et af de områder i København som er præget af en stor ulighed i 
sundheden, hvilket primært skyldes den høje koncentration af nydanskere i kvarteret. 
Sundhedstilstanden er generelt dårligere her end i resten af byen. Levetiden er således kortere. 
Københavns Kommunes sundhedsprofil viser, at knapt hver fjerde borger på Ydre Nørrebro føler 
sig begrænset på grund af sygdom. Området er desuden i høj grad præget af en befolkning med 
dårlige socioøkonomiske forhold, hvilket traditionelt hænger tæt sammen med dårligere helbred og 
en belastende livsstil. 
Sundhed og livskvalitet er bløde værdier , der ses som resultatet af aktiviteter og fysiske vilkår. 
Livskvalitet er derfor et væsentligt tema for flere projekter i den helhedsorienterede indsats, som 
hele området skal gennemgå i områdefornyelsesperioden.   

Med i trivselsbilledet hører også kommunikation mellem beboere indbyrdes og mellem beboere og 
professionelle. God kommunikation fremmer livskvaliteten ved at dæmme op for misforståelser. 
Mange af de valgte projekter sigter mod en opkvalificering af den ene samtalepart, nemlig 
nydanskere, men man kan også forestille sig, at Områdefornyelsen iværksætter tiltag der vil 
opkvalificere de professionelle danskere i forhold til tværkulturelt samarbejde af den ene eller 
anden karakter.  

Projekterne der omtales i dette afsnit har primært sundhedsmæssige aspekter og enkelte sigter mod 
øget selvværd og øget handlekraft hos målgrupperne.  

En række af projekterne omhandler således viden om sundhed i den kropslige og psykiske forstand 
gennem en række dialogmøder.  

Andre af projekterne har fokus på at forbedre deltagernes livsvilkår ved at skabe en øget 
fællesskabsfølelse og ved at opbygge netværk gennem aktiviteter som kaffebord på gaden og fælles 
udflugter.  

Med hensyn til trivsel og livsudfoldelse og øget handlekraft foreslås cykelkursus for nydanske 
kvinder, støttegruppe for ordblinde og mesterskabs konkurrence i fremstilling af kvarterets bedste 
frikadeller/kebab.      

Det er foreslået at projekter og kurser inden for sundhed og trivsel med fordel kan samles i et 
Livskvalitets Hus, som kan sætte fokus på de bløde værdier.  

A: Fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

  

Der er bevilget fuld finansiering på 274.500 kr. fra Områdefornyelsen og Sundhedsforvaltningen 
(183.000/91.500) i form af et rammebeløb til følgende projekter: 
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Dannelse af mødregrupper for nydanske kvinder. 

Formålet med projektet er i første omgang at få dannet mødregrupper. Dernæst igangsættes 
aktiviteterne: socialt samvær og oplysning om børneopdragelse, levevilkår i Danmark, 
kvindesygdomme, prævention, graviditet, ernæring mm. Der laves en midtvejsevaluering og det 
resterende arbejde tager højde for resultaterne herfra. 
Der anvendes tolk om nødvendigt.  

Forankring: 
Projektet forankres i Sundhedsforvaltningen. 

Dialogm øder om : angst , depression, kost og m ot ion, kroppens opbygning, sukker-
syge og andre sygdomme. 

Formålet med dialogmøderne er at give folk kendskab til forskellige sygdommes forebyggelse og 
behandling.  
Dialogmøderne er tænkt som fortløbende projekt, der hvert år skal tilbyde en række forskellige 
sundhedsfremmende temaer. 
Der ønskes et egnet lokale til at afholde møderne. Projektet etablerer samarbejde med div. 
patientforeninger.  

Forankring: 
Møderne forankres i Sundhedsforvaltningen, der tilrettelægger og udbyder dem.  

Prioritet 3

 

Støttegruppe for ordblinde 

Samlet tilskud 6.000 kr. (4.000/2.000: Områdefornyelsen/Sundhedsforvaltningen)  

Formålet med projektet er at skabe et forum, hvor ordblinde voksne kan hente støtte og inspiration. 
Det er meningen at gruppen skal være selvkørende. I forbindelse med opstart af gruppen vil det dog 
være nødvendigt med støtte, da medlemmerne pga. deres ordblindhed kan have svært ved at læse og 
forfatte de dokumenter, som er nødvendige for at oprette gruppen. 
Ud over udveksling af erfaringer internt i gruppen vil der også finde forskellige oplæg sted: af 
psykologer, lærerstuderende eller andre der kan hjælpe gruppens medlemmer med at komme videre.  

Forankring: 
Projektet  videreføres af aktive deltagere.  

B: Delvist finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 3

 

Cykelkursus for nydanske kvinder 

Samlet tilskud 6.000 kr. (4.000/2.000: Områdefornyelsen/Sundhedsforvaltningen) ud af forventede 
omkostninger på 47.000 kr., der oprindeligt indbefattede indkøb af cykler, cykelhjelme mm. 
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Projektet skal lære kvinderne at: 1) køre på cykel 2) kende færdselsreglerne og færdes sikkert i 
trafikken. 

 

Forankring: 
Kurserne forankres i Sundhedsforvaltningen, der tilrettelægger og udbyder dem så længe behovet 
eksisterer.  

C: Henvises til at søge Områdefornyelsens generelle pulje   

Prioritet 2

 

Mesterskab i kebab/frikadelle 

Forventede omkostninger: 100.000 kr. over 5 år  

Konkurrence mellem opgange i ejendomme. Nogle laver 
frikadeller andre kebab. Projektet skal fremme de sociale 
relationer mellem beboerne i området.  

Prioritet 3.  

Gratis psykolog rådgivning 

Forventede omkostninger: 10.000 kr.  til annoncering og fortæring til møder.  

Projektet henvender sig til voksne i området, der har brug for gratis psykologhjælp. 

Sundhedsnetværk for somaliske kvinder 

 Forventede omkostninger: 10.000 kr.  

Projektet ses som en udbygning af det somaliske sundhedsnetværk således at tilbuddet kommer til 
at gælde alle nydanske kvinder. 

Kaffebord på gaden 

Forventede omkostninger: 30.000 kr.  
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Projektets formål er at skabe dialog og netværk gennem det fælles morgenmåltid i det fri. 

 
D: Ufinansierede projekter:  

Prioritet 1

 

Opførelse af en Moské 

(Økonomi ikke oplyst)  

Mere end 25 % af befolkningen i 
Mimersgadekvarteret er ikke 
medlemmer af den danske folkekirke. 
De bekender sig til andre religioner, 
hvoraf Islam har den største tilslutning. 
Indretning eller opførsel af en moské blev foreslået af 11 borgere på Borgermødet d. 8. dec. Det er 
et stort ønske og behov der imødekommes, hvis Mimersgadekvarteret kan servicere den muslimske 
gruppe ligeså godt som den kristne gruppe, der jo har 2 kirker i området. Disse kirkers kapacitet kan 
muligvis udnyttes bedre. 
Moskéer fungerer mange steder i verden som et samlingspunkt for omegnens beboere og en del 
steder ses moskéen som en del af et større bygningskompleks med mange andre borgerrettede 
funktioner. 
Moskéen kan bruges af alle muslimer på Nørrebro og i det øvrige København. Moskéen kan også 
anvendes til kulturelle aktiviteter for andre end muslimer. (se en nærmere beskrivelse af 
projektforslaget på www.mimersgadekvarteret.dk)  

Prioritet 3

 

Forbedring af faciliteterne for ældreklubben i Mjølnerparken. 

Forventede omkostninger: 110.000 kr.  

Istandsættelse af lokale og ventilationsanlæg, indkøb af toilet og inventar. 

Frivilligcentret 

Forventede omkostninger: 450.000 kr.  

Bedre udnyttelse af de lokale ressourcer ved oprettelse af en bank af frivillige lokale borgere. 
Aktiviteterne koordineres af en lønnet koordinator. 

Kvarterets viceværter 

(Økonomi ikke oplyst)  

Idéen er at bruge ejerne i de små butikker som en slags viceværter i området. De skal holde øje med 
de ting der foregår på gaden og evt. orientere relevante myndigheder om problemer. 

Mjølner Ringen 

(Økonomi ikke oplyst)  

Indføring af alternativ valuta, en Mimer , der kan anvendes i forbindelse med private 
tjenesteydelser i kvarteret. 
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Erhverv  og beskæftigelse 
( I alt tildelt 642.000 kr. fra Områdefornyelsen og forvaltningerne)  

Indledning 
Erhvervslivet i Mimersgadekvarteret er primært præget af mindre butikker af forskellig karakter 
centreret omkring Nørrebrogade og tilstødende sidegader. Såfremt erhvervslivet skal understøtte en 
sammenhæng i kvarteret, afspejle befolkningssammensætningen mere bredt, og skabe et 
selvstændigt image, så er der behov for at tiltrække nye og måske anderledes former for butikker og 
erhverv til området, herunder bl.a. cafeer og musiksteder for den store gruppe af studerende i 
området. Det er vigtigt, at der samtidig gøres en indsats for at støtte de lokale erhverv 

 

også fordi 
velfungerende butikker gør det nemmere at tiltrække nye.   
Der er samtidig behov for, at butiksejere organiserer sig i et fællesskab, dels for at skabe et bedre 
image som butiksejer i området, dels for at finde sammen med andre med fælles problemer, der 
kræver fælles løsninger. Den mangfoldighed der præger områdets erhvervsliv tyder også på, at der 
er behov for både en handelsforening og et netværk for etniske butikker, og at styrken i denne 
variation giver mulighed for, at forskellige kulturer kan mødes på tværs i et formelt samarbejde, der 
forbedrer butiksforholdene i et lokalområde.  

I Mimersgadekvarteret er 28,6 % af befolkningen udenfor arbejdsstyrken, hvilket ligger over 
gennemsnittet for København som helhed på 25,0 %. Imidlertid er den manglende beskæftigelse 
centreret om de almene boligområder, hvoraf Mjølnerparken især tegner sig for den største andel af 
borgere udenfor arbejdsstyrken. Beskæftigelsesindsatsen skal derfor ses i sammenhæng både med 
den ordinære indsats, og den indsats, der er en konsekvens af en selvstændig handlingsplan for 
Mjølnerparken, hvor boligselskabet, afdelingsbestyrelsen og Københavns kommune har indgået et 
forpligtende samarbejde, som indebærer en lang række af initiativer, der retter sig bredt mod 
befolkningen i dette område.  

Områdefornyelsens fokus er derfor den store gruppe unge, som er på vej ud på arbejdsmarkedet, 
eller burde være det, samt grupper der ikke på traditionel vis er integreret på arbejdsmarkedet.  

Der skal afslutningsvis gøres opmærksom på at der under temaerne Kultur, fritid & unge, 
Integration og Miljø er placeret projekter, der også har beskæftigelsesfremmende aspekter.  

A: Fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 

Bog/folder/hjemmeside om lokale tilbud.  

Samlet tilskud på 19.500 kr. (13.000/6.500: 
Områdefornyelsen/Økonomiforvaltningen)   

Projektets formål er at henlede omverdenens 
opmærksomhed på, at der er et varieret og spændende 
tilbud i kvarteret. Det drejer sig om: butikker, take away 
spisesteder og restauranter. Københavns jobcenter har givet 
tilsagn om et jobnummer, der kan varetage opgaven 
såfremt Områdefornyelsen finder egnede kontorfaciliteter. 
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Der foreslås endvidere et kommende finansielt samarbejde med Nørrebro Handelsforening. 

Mentorordning mellem erhvervsfolk og uddannelsessøgende 

Samlet tilskud på 10.500 kr. (7.000/3.500: Områdefornyelsen/ Familie- og arbejdsmarkeds-
forvaltningen)   

Projektets formål er at knytte en kontakt mellem unge, der er rådvilde i forhold til uddannelses 

 
og 

erhvervsvalg og erhvervsfolk i området. Der foreslås frokostmøder. Lokale virksomheder så som: 
Føtex, Told & skat og fx Silvan skal stille medarbejdere til rådighed, der kan åbne op for kontakter 
ved evt. senere jobansøgninger.  

Forankring: 
Projektet tænkes forankret i Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen.  

Kvalitetskurser for nydanske integrationsmedarbejdere 

Samlet tilskud på 49.500 kr. (33.000/16.500: Områdefornyelsen/ Familie- og arbejdsmarkeds-
forvaltningen og Københavns Jobcenter)   

Målgruppen er nydanskere, der er aktive i beboerarbejde, Områdefornyelsen, eller lignende 
aktiviteter. Projektet har til formål at opkvalificere målgruppen, som mangler sproglige og 
kulturelle færdigheder i forbindelse med udførelsen af deres job. Der er følgende faser i projektet: 
1) vejledningsafklarende samtaler, 2) afsøgning af relevante uddannelses 

 

og efteruddannelses 
tilbud 3) afdækning af finansieringsmuligheder 4) påbegyndelse af uddannelse 

 

og 
efteruddannelsestilbud. Aldersgruppe: 25 -60 år.  

Forankring: 
Projektet tænkes forankret i Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen og/eller Københavns 
Jobcenter.  

B: Delvist finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 

Screening af beboersam m ensætningen i udvalgte om råder og Rødderne væk fra 
gaden  

Samlet tilskud på 599.500 kr. (393.000/196.500: Områdefornyelsen/ Familie- og arbejdsmarkeds-
forvaltningen og Københavns Jobcenter)   

Første del af projektet er at få et bedre grundlag for målrettede beskæftigelsesindsatser i området. 
Screeningen vil vise, hvor der skal sættes ind og den vil afdække de unges ressourcer og ønsker til 
job eller uddannelse. Der kan også være tale om iværksættelse af praktik 

 

og lærepladser. Der 
udvikles samarbejdsmodeller mellem Center for Vejledning og Lokalcenter Nørrebro. 
Anden del er et projekt, hvis hovedformål er at alle unge i kvarteret mellem 16-29 år får tilbud om 
uddannelse eller arbejde. Målgruppen afgrænses i første omgang til marginaliserede unge fra 16 -24 
år (ca. 100) dvs. unge med ringe 

 

eller ingen tilknytning til arbejdsmarkedet, og unge med svære 
problemstillinger, som alle modtager kontanthjælp.  

Forankring: 
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Projektet tænkes forankret i Familie- og arbejdsmarkedsforvaltningen og/eller Københavns 
Jobcenter.  

C: Henvises til at søge Områdefornyelsens 
generelle pulje  

Prioritet 1

 

Tiltrækning af nye butikker/erhverv 

(Økonomi ikke oplyst)  

Projektets målgruppe er iværksættere og 
ejendomsejere. Det ønskes at der tiltrækkes nye og 
måske anderledes butikker i området. Der etableres 
et samarbejde med Nørrebro Park Kvarterløft, EVU 
og ØKF.   

Prioritet 2

 

Prakt isk bistand t il m indre vedligeholdelses 
opgaver 

(Økonomi ikke oplyst)  

Grøn Service står allerede for oprydning og vedligehold, det skal gøres kendt og udbredes til 
beboerne i Områdefornyelsens regi. 
www.mimersgadekvarteret.dk 

Udendørs servering 

(Økonomi ikke oplyst)  

Formålet er at give kvarteret mere liv ved 
at gøre det økonomisk muligt for små 
forretninger at have udendørs servering. 
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Miljø 
( I alt tildelt 1.007.250 kr. fra Områdefornyelsen og forvaltningerne)  

Indledning 
Sammenlignet med andre kvarterer i København har Mimersgadekvarteret en meget ringe andel af 
fritidsarealer  3m2 pr. indbygger. Gennemsnittet for Kommunen som helhed er på 25 m2 pr. 
indbygger. Dette faktum bevirker, at nedslidningen på de eksisterende fritidsarealer sker hurtigere 
end normalt og tilmed forårsager det intense brug en forøgelse af mængden af bortkastet skrald på 
arealerne  således at disse få områder ofte fremstår som beskidte og uindbydende.  

Der er i projektudvælgelsen lagt vægt 
på at miljøtiltagene i Områdefornyelsen 
i Mimersgadekvarteret dels skal skabe 
dialog om miljøspørgsmål, og dels skal 
være med til, at der kommer konkrete 
miljøforbedringer ud af de enkelte 
tiltag. Andelen af nydanske beboere og 
etniske butiksejere er høj i kvarteret, og 
en del projekter har til formål at henlede 
deres opmærksomhed på en mere 
miljørigtig adfærd. Derfor er projekter 
som affaldshåndtering tæt på boligen og 
miljønetværk for butiksejere prioriteret 
højt.  

Integration er et væsentligt punkt i visionen for områdefornyelsen. En del projekter kan derfor både 
være til gavn for miljøet, men kan også have betydning for sociale forhold og integration af etniske 
grupper i området. 
Projekter som grønt diplom og uddannelse af miljøambassadører har dette sigte. Med udgangspunkt 
i at give etniske kvinder fra området en faglig viden om, hvordan man skaber miljøforbedringer i 
boligerne, kan der arbejdes på at skabe beskæftigelsesmuligheder for disse kvinder både i og 
udenfor området. 
I et andet projekt skal en grøn diplomordning få boligforeninger til at sætte større fokus på miljøet, 
bl.a. ved at miljøarbejdet i boligforeningerne kan blive sat i system så beboerne lærer at sortere 
affaldet og spare på vandet og energien.  

Andre miljøprojekter har til hensigt at skabe miljøforbedringer i forhold til trafik 

 

dette foreslås 
gjort ved at nedsætte generne fra trafikstøj og fremme delebilsordninger.  
Ligesom andre miljøprojekter har til hensigt at indtænke miljø i udviklingen af DSB- arealet  - åbne 
Lygteåen, nærgenbrugsstation og oprensning af forurenet jord på arealet med planter.  
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A: Fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 
Affaldssortering tæt ved boligen  

Samlet tilskud 175.000 kr. (117.000/58.500: Områdefornyelsen/ Miljø- og forsyningsforvaltningen)  

Formålet er igangsættelse af affaldssortering i 
bebyggelser med en efterfølgende nedsættelse af 
affaldsmængden. Projektet skal gøre det nemt for 
beboerne at komme af med affaldet uden at skulle 
bevæge sig langt. I projektet ligger en hensigt om 
at skabe en generel holdning til at affald ikke skal 
ligge og flyde 

 

uanset om det er på gaden eller i 
egen gård. 
Der etableres en pulje, hvor gårdlaug kan søge 
midler til opstartsfasen ved oprettelse af 
gårdmiljøstationer.  

Forankring: Viden forankres hos vicevært/ 
gårdmand og bestyrelser i de pågældende boligkarréer.  

Grønne diplomer til boligforeninger  

Samlet tilskud 267.750 kr. (178.500/89.250: Områdefornyelsen/ Miljø- og forsyningsforvaltningen)  

Almene boligorganisationer og private og andelsboligafdelinger kan få tildelt et grønt diplom, når 
de har dokumenteret, at de har styr på miljøet. Grøn diplomordning er et slags miljøledelsessystem 
for boligafdelinger og boligorganisationer. Tildeling af diplomet indebærer, at man det første år 
skal: 1) udarbejde en miljøhandlingsplan med mindst 2 indsatsområder 2) udarbejde et grønt 
regnskab for varme, el, vand og affald 3) formidle resultaterne til beboere og ansatte.  

Forankring: Miljøarbejdet forankres i boligforeningen ved at give dem redskaber til at styre og 
kontrollere forbruget.  

Delebiler  infokampagne 

Samlet tilskud 49.500 kr. (33.000/16.500: Områdefornyelsen/ Miljø- og forsyningsforvaltningen)  

Formålet med projektet er en informationskampagne til fremme af delebilsordningen,  evt. i 
samarbejde med Miljøtrafikugen i september 2005 og foreningen Københavns Delebiler. 
Foreningen Københavns Delebiler hyres til at lave kampagnen.   

Prioritet 2

 

Økologisk mad i gadeplan 

Samlet tilskud 19.500 kr. (13.000/6.500: Områdefornyelsen/ Miljø- og forsyningsforvaltningen)  
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Formålet medprojektet er et større udbud af økologisk mad i 
området, herunder også mad og specialiteter fra nydanske 
køkkener. Der ønskes et sundt alternativ både til borgere og 
turister i forhold til de mange der spiser meget fast food. 
De tildelte midler dækker en udvikling af projektideen, 
således at der kan søges eksterne midler til at gennemføre 
projektet.   

B: Delvist finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne  

Prioritet 1

 

Miljønetværk for butiksejere samt butikskonsulent 

Samlet tilskud 150.000 kr. (100.000/50.000: Områdefornyelsen/ Miljø- og forsyningsforvaltningen)  

Formålet med projektet er en udvidelse af det eksisterende miljønetværk for butiksejere til også at 
omfatte Mimersgadekvarteret. Miljønetværket arbejder på at forbedre miljøforholdene hos 
nydanske butiksejere 

 

således at man kan informere hinanden på lige vilkår og med samme 
sproglige og kulturelle baggrund. På samme måde ønskes et samarbejde med butikskonsulenten for 
Nørrebro Park og Nordvest, så man i Mimersgadekvarteret kan trække på de samme netværk og 
informationer i forhold til områdets butikker.  

Miljøambassadører i boligforeninger 

Samlet tilskud 268.500 kr. (179.000/89.5000: Områdefornyelsen/ Miljø- og forsyningsforvaltning-
en). Forventede omkostninger: 2,2 mio. kr.  

Projektet går ud på at undervise nydanske kvinder i miljøspørgsmål så de senere kan fungere som 
ambassadører og videreformidle deres viden til andre i boligforeningen. 
Der sigtes mod en yderligere opkvalificering af kvinder, der allerede har deltaget i et miljøkursus, 
og derud over sættes et nyt kursusforløb i gang med deltagelse af de kvinder, der har ytret ønske om 
et sådant kursus.  

Forankring: Projektet kan forankres i boligorganisationerne.  

Pladsdannelse med støjdæmpning 

Samlet tilskud 25.500 kr. (17.000/8.500: 
Områdefornyelsen/ Miljø- og 
forsyningsforvaltningen)  

Støjskærme kan med fordel anvendes i 
forbindelse med pladsdannelse til sikring 
af uderum med tålelige støjforhold. Der 
kan evt. opstilles et støj-vandfald. Idéen 
kommer fra New York, hvor der er 
etableret et kunstigt vandfald som 
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støjdæmper. Pengene i projektet gives til skitsetegninger og forventes realiseret af 
kvartermiljøgrupperne.   

Åbning af Lygteåen 

Samlet tilskud 40.500 kr. (27.000/13.500: Områdefornyelsen/ Miljø- og forsyningsforvaltningen) 
Forventede omkostninger: ikke oplyst  

Der ønskes reetablering af Lygteåens løb med omgivende blomsterenge. Det giver mulighed for 
mere plante- og dyreliv i byen. Åbningen af Lygteåen vil tillige give nye udfoldelsesmuligheder for 
børn og unge i kvarteret. Projektets penge gives videre til Kvartermiljøgruppen, der arbejder med 
DSB-arealet og pengene forventes at gå til skitsetegninger.   

Prioritet 2

 

Oprensning af DSB-arealet 

Samlet tilskud 10.500 kr. ud af forventede omkostninger på 
100.000 kr. (7.000/3.500 Områdefornyelsen/ Miljø- og 
forsyningsforvaltningen)  

Jorden på DSB-arealet er forurenet, og med dette projekt 
ønskes gennemført et forsøg med oprensning af dele af den 
forurenede jord ved hjælp af planter.   

Denne teknologi, som har til formål at oprense forurenet 
jord ved hjælp af planter. Visse planter (poppel, pil, rajgræs 
og bælgplanter) er gode til at optage forureningstyper som 
olie, benzin og visse opløsningsmidler og omsætte det til 
ikke farlige stoffer. I tilfælde af forurening ved 
tungmetaller vil de blot ophobes i planterne. Planterne kan 
enten indgå som en del af den øvrige beplantning, eller der 
kan laves et særskilt område, hvor planteoprensningen 
foregår.  

Det bevilgede tilskud tænkes anvendt til at få en konsulent 
til at udarbejde en projektbeskrivelse. 
Selve oprensningsprojektet tænkes koordineret med øvrige 
projekter på DSB-arealet.  

C: Henvises til at søge Områdefornyelsens generelle pulje  

Prioritet 1

 

Delecykler 

Forventede omkostninger: 30.000 kr.  

Der ansøges om midler til indkøb af to deleladcykler.  
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Prioritet 3

  
Happenings og optrin 

Forventede omkostninger: 30.000 kr.  

Formålet med projektet er at der skal 
udføres events der sætter fokus på miljøet 
på en sjov og mere inspirerende måde. 
Kunst kan bruges i mange sammenhænge 
og i Områdefornyelsens regi kan social 
art være et vigtigt redskab til at skabe et 
fælles fokus på miljøet. 
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Økonomi og budget  

Budgetrammer, 
Oversigt          

   
Finansieres af 

Områdefornyelsen
Medfinansieres 

af 
forvaltningerne 

(1/3) 

I ALT 

  

I ALT 30.000.375 7.624.688 37.625.063

  

Sekretariat 9.750.000

 

9.750.000

  

Pulje 5.000.000 Vurderes løbende 5.000.000

       

1.0 Tema 1: Kultur, 
fritid & unge 2.844.666 1.422.333 4.266.999

  

Kunst og kultur 1.183.333 591.667 1.775.000

  

Fritid og idræt 598.000 299.000 897.000

  

Børn og unge 1.063.333 531.667 1.595.000

       

2.0  Tema 2: Erhverv, 
beskæftigelse & 
miljø 

1.430.500 715.250 2.145.750

  

Erhverv og 
beskæftigelse 759.000 379.500 1.138.500

  

Miljø 671.500 335.750 1.007.250

       

3.0 Tema 3 : 
Kvartermiljø 10.666.876 5.333.438 16.000.314

  

Kvartermiljø 10.666.876 5.333.438 16.000.314

  

Øvrige 
kvartermiljø 0 0 0

  

Boligmiljø 0 0 0

       

4.0 Tema 4 : 
Livskvalitet & 
sundhed 

308.333 153.667 462.000

  

Livskvalitet 125.000 62.000 187.000

  

Sundhed 183.333 91.667 275.000
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Økonomisk prioritering for Kultur, fritid og Unge 

  
Idé-
prioriteri
ng 

Økonomisk 
prioritering 

Finansieret af 
puljen til 
områdefornyelse 

Medfinansiere
s af forvalt. 
(1/3) 

Anden 
finansiering 

Anden 
finansiering 

Kunstpulje3 Klubpulje4 Generel 
Pulje 

I alt fra 
områdeforny. 
og forvalt. 

  
1, 2, 35 A, B, C, D6

  
Bevilliget søges     

 
Kunst og kultur

         
KunstPulje i alt   666.667 333.334

  
1.000.001

1.1 Det Store løft7 2 A 50.000 25.000 625.000 75.000
1.2 Folk, farver og 

kulør 
3 C 66.000

 

1.3 Galleri på 
Hamletsgade 
"Schilleriet" 

1 Kunstpulje 60.000

  

1.4 Kulturelt 
Læringscenter i 2 år

1 A 333.333 166.667 500.000

1.5 Kunsten at sidde 
ned - på 
Mimersgade 

1 Kunstpulje 233.000 220.000

  

1.6a Kunstfragt 
skitseprojekt 

1 B 133.333 66.667 200.000 200.000

1.6b "Kunstfragt" 
hovedprojekt 

1 D 25.000.000

 

1.7 Kvarterhuset/Fælles
huset/Mimers hus 

1 D 20.000.000

 

1.8 Mimersmærker 8 
stk  

1 Kunstpulje 360.000

  

1.9 Monster-Park  1 Kunstpulje 69.000

  

1.10 Udnyttelse af 
pladsen foran 
Nørrebrohallen 

3 C x

 

1.11 Worldwide light  1 Kunstpulje 235.600

   

Kunst og kult. i alt

  

1.183.333 591.667 625.000 45.433.000 944.600 0 66.000 1.775.000

      

Idræt og fritid

    

1.12 Idræts- og 
legecontainer 

1 A 98.000 49.000 147.000

1.13 Klatre faciliteter på 
Nørrebro 367 m2 

1 A 500.000 250.000 750.000

1.14 Motionstilbud til 
piger og drenge 

1 C 10.000

 

1.15 Udbygning af 
Nørrebrohallen 

1 D 30.000.000

 

1.16 Åbne idrætsklubber 1 Klubpulje x

   

Idræt og fritid i alt

  

598.000 299.000 0 30.000.000 0 0 10.000 897.000

       

Børn og unge

     

Klubpulje i alt   896.667 448.334 1.345.001
1.17 Aften fritidsklub 1 Klubpulje 460.000

 

1.18 BYX model A (lille 
projekt) 

1 Klubpulje 345.000

 

1.19 Fiskeklub for børn 
og unge 

1 C 11.000

 

1.20 Fælles udflugter for 
børnefamilier 

1 C 7.000

 

1.21 Kreativ-musisk 
fritidsklub 

1 Klubpulje 2.395.000 540.000

 

1.22 Legetøjs- og 
aktivitetscontainer 

1 A 63.333 31.667 95.000

1.24 Pigeklub og 
kvindestøttegruppe 

1 A 103.333 51.667 155.000

1.25 Selvstyrende 
værested for unge 

1 Klubpulje x

  

Børn og unge i alt 

  

1.063.333 531.667 0 2.395.000 0 1.345.000 18.000 1.595.000

 

 I alt: 

  

2.844.666 1.422.333

     

4.266.999

                                                

 

3 
Kunstpulje: Disse eller lign. projekter kan søge puljen 

4 
Klubpulje: Disse eller lign. projekter kan søge puljen 

5 
1=højeste prioritering, 2=mellem prioritering, 3=lavere prioritering 

6 
A=fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne, B=delvist finansieret, C=henvises til en puljefinansiering (generel pulje), D=manglende 

finansiering 
7 

Det STORE løft er medfinansieret af Økonomiforvaltningen 



54 

Økonomisk prioritering for Erhverv, Beskæftigelse og Miljø 

  
Idé-
prioritering

Økonomisk 
prioritering 

Finansieret af 
puljen til 
områdefornyelse

Medfinansieres 
af forvaltn. 
(1/3) 

Anden finansiering Anden 
finansiering 

Generel 
pulje 

I alt fra 
områdeforny. og 
forvalt. 

  
1, 2, 38 A. B, C, D9   Bevilliget søges   

 
Erhverv og beskæftigelse

   

2.1 Bog Folder Hjemmeside 1 A 13.000 6.500 x 19.500

2.2 Forældrekurser for nydanskere 1 B 20.000 10.000 302.000 30.000

2.3 Klub Springbræt for somali 
kvinder 

1 B 30.000 15.000 225.000 45.000

2.4 Kvalitetskurser for nydanske 
integrationsmedarbejdere 

1 B 33.000 16.500 30.000 x 49.500

2.5 Mentorordning mellem 
erhvervsfolk og udd.søgende 

1 A 7.000 3.500 x 10.500

2.6 Mentorordning 1 A 20.000 10.000 30.000

2.7 Praktisk bistand til mindre 
vedligehold 

2 C 

2.8 Rødderne væk fra gaden 
+Screening af 
beboersammensætning(projekt 
nr. 2.9) 

1 B 393.000 196.500 1.210.000 589.500

2.10 Tiltrækning af nye erhverv 1 C 5.000

2.11 Trinvis integration 1 A 243.000 121.500 364.500

2.12 Udendørs servering 2 C x

 

Erhverv og beskæft.  i alt 

  

759.000 379.500 0 1.767.000 5.000 1.138.500

     

Miljø

   

2.13 Affaldssortering tæt ved 
boligen 

1 A 117.000 58.500 175.500

2.14 Dele-cykler 1 C 30.000
2.15 Grønne diplomer til 

boligforeninger 
1 B 178.500 89.250 400.000 1.700.000 267.750

2.16 Happenings og optrin 3 C 50.000
2.17 Miljøambassadører i boliger 1 B 179.000 89.500 1.970.000 268.500

2.18 Miljønetværk for butiksejere 
samt butikskonsulent 

1 B 100.000 50.000 100.000 150.000

2.19 Nærgenbrugsstation 1 D* 5.000.000

2.20 Oprensning af DSB-arealet 2 B* 7.000 3.500 90.000 10.500

2.21 Pladsdannelse med 
støjdæmpning 

1 B* 17.000 8.500 25.500

2.22 Trafik - Delebiler og støj - 
informationskampagne 

1 A 33.000 16.500 49.500

2.23 Økologisk mad i gadeplan 2 A 13.000 6.500 x 19.500

2.24 Åbning af Lygteåen 1 B* 27.000 13.500 4.000.000 40.500

 

Miljø i alt 

  

671.500 335.750 5.400.000 7.860.000 80.000 1.007.250

 

 I alt: 

  

1.430.500

 

5.400.000 9.627.000 85.000 2.145.750

 

* Projekterne skal koordineres 
med kvartermiljøgruppen         

 

                                                

 

8 
1=højeste prioritering, 2=mellem prioritering, 3=lavere prioritering 

9 
A=fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne, B=delvist finansieret, C=henvises til en puljefinansiering (generel pulje), D=manglende 

finansiering 
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Økonomisk prioritering for Kvarter- og Boligmiljø 

  
Idé-
prioritering

Økonomisk 
prioritering 

Finansieret af 
puljen til område-
fornyelse 

Med-finansieres 
af forvalt. (1/3) 

Anden 
finansiering 

Generel pulje I alt fra 
områdeforny. og 
forvalt. 

  
1, 2, 310 A, B, C, D11   søges   

 

Kvartermiljø

    

3.1 Grøn plan - grønne gader og 
forbindelser (3.1-3.6) 

1 B 1.688.700 844.350 2.533.050

3.2 Grøn plan - Grønne pauser og 
pusterum 

1 B 

 

3.3 Grønne rum og pladser 1 B 

 

3.4 Legepladser og legegader 

 

B 

 

3.5 Trafikplan 1 B 

 

3.6 Belysningsplan 2 B 

     

3.7 Bydelen som proces/identitet 3 C x

 

3.8 Mimersgade (3.8, 3.12) 1 B 4.444.844 2.222.422 6.667.266

3.12 Mimers Plads 1 B 

           

3.9 DSB-arealet 1 B 888.667 444.334

  

1.333.001

3.10 Mjølnerparken,fysisk åbning  1 B 711.333 355.667

  

1.067.000

3.11a Cykelruten gennem 
mjølnerparken 

1 B 444.444 222.222

  

666.666

3.11.b Aktivitetsflader v. cykelruten 2 B 444.444 222.222

  

666.666

3.13 Balders Plads og Legepladsen 
i Baldersgade 

2 B 444.444 222.222

  

666.666

3.14 Nannasgade, Holger Petersens 
Hegn  

3 C  

 

x

 

3.15 Banannapark v. Nannasgade  2 B 266.667 133.334

  

400.001

3.16 Uffesgade-området / 
Rosenhaven 

1 B 1.333.333 666.667

  

2.000.000

 

Kvartermiljø i alt 

  

10.666.876 5.333.438 0 0 16.000.314

        

3.17 Øvrige kvartermiljø    

    

Bredbånd 1 D  1.450.000

   

Fælles rengøringsdage 1 C  

 

10.000

  

Rengøring af byområde 1 C  

 

x

  

Øvrige i alt 

  

0 0 1.450.000 10.000 0

          

Boligmiljø        

 

Bygningsfredning 2 D  

    

Facaderenovering på butikker 2 C  

 

500.000

  

Strategiplan for renovering af 
de almene boliger 

1 D  x

   

Boligmiljø i alt 

  

0 0 0 500.000 0

 

 I alt: 

  

10.666.876 5.333.438 1.450.000 510.000 16.000.314

 

                                                

 

10 
1=højeste prioritering, 2=mellem prioritering, 3=lavere prioritering 

11 
A=fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne, B=delvist finansieret, C=henvises til en puljefinansiering (generel pulje), D=manglende 

finansiering 
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Økonomisk prioritering for Livskvalitet og Sundhed 

  
Ide-
prioritering  

Økonomisk 
prioritering 

Finansieres af 
puljen til 
områdefornyelse 

Medfinansieres af 
forvalt. (1/3) 

Anden 
finansiering 

Generel 
pulje 

I alt fra 
områdeforny. 
og forvalt. 

  
1,2,312 A,B,C, D13   Søges   

 
Livskvalitet

    
4.1 Cykelkursus for kvinder 2 A 4.000 2.000 x 6.000

4.2 Erindringsværksted for 
ældre indvandrere 

1 A 40.000 20.000

 
60.000

4.3 Forbedring af faciliteterne 
for ældreklubben i 
Mjølnerparken 

3 D 110.000

  

4.4 Frivilligcentret 3 D 450.000

  

4.5 Kaffebord på gaden 3 C 

 

30.000

 

4.6 Kend din by - din nabo 1 A 50.000 25.000

 

75.000

4.7 Kvarters viceværter 3 D 

  

4.8 Mjølner ringen - Bytte ring 3 D 

  

4.9 Moske 1 D 

  

4.10 Projekt netværksopbygning 1 A 27.000 13.000

 

40.000

4.11 Røde Rose mesterskab i 
frikadelle-kebab 

2 C x

 

4.12 Spiseklubben 3 C 

 

40.000

 

4.13 Støttegruppe for ordblinde 3 A 4.000 2.000

 

6.000

4.14 Tværkulturelt 
forældresamarbejde 

1 D 643.000

   

Livskval. i alt 

 

125.000 62.000 1.203.000 70.000 187.000

      

Sundhed

     

Livskvalitets Hus 
(indeholder forslag 4.15-
4.19) 

1 A 183.333 91.667

 

275.000

4.15 Dannelse af mødregrupper 
for nydanske kvinder 

1 A 

  

4.16 Dialog Angst Depression 1 A 

  

4.17 Dialog Kost Motion 1 A 

  

4.18 Dialog Kroppen 1 A 

  

4.19 Dialog Sukkersyge 1 A 

  

4.20 Oprettelse af tilbud og 
gratis psykolog rådgivning 

3 C x

 

4.21 Støtte til sundhedsnetværk 
for somaliske kvinder 

3 C x

  

Sundhed i alt 

 

183.333 91.667 0 0 275.000

 

 I alt: 

  

308.333 153.667 1.203.000 70.000 462.000

 

                                                

 

12 
1=højeste prioritering, 2=mellem prioritering, 3=lavere prioritering 

13 
A=fuldt finansieret af Områdefornyelsen og forvaltningerne, B=delvist finansieret, C=henvises til en puljefinansiering (generel pulje), D=manglende 

finansiering 
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Oversigt over processen  

Tidsplan for arbejdsprocessen med Byfornyelsesprogrammet  

(december 2004  juni 2005)  

Periode dato aktivitet  

Dec. 2004 8. dec. 1. Borgermøde: borgerne kommer med idé forslag af enhver art, over 
500 forslag modtages, ingen kasseres.  

Dec. 2004  Beboere og andre interesserede i kvarteret inviteres til 4 temaworkshops 
og fordeles i grupper efter de idéer som de kom med den 8-12. Borgerne 
kan deltage i flere workshops. 
De fire temaer er: Kultur/idræt/unge, Erhverv/beskæftigelse, 
Kvartermiljø/boligmiljø og Livskvalitet/sundhed/miljø  

Jan. 2005 5. og 6. 
januar 

På de 4 første temaworkshops, inddeles borgerne i grupper inden for 
hvert af de 4 temaer. Disse grupper kan vælge at underinddele sig i 
mindre arbejdsgrupper efter behov.  

Jan. 2005   

15. og 16. 
januar 

Hver af de 4 hoved-temagrupper og deres evt. undergrupper får mulighed 
for at mødes med forvaltningen og andre ressourcepersoner i alt 4 gange i 
januar og får desuden muligheden for at komme på en inspirations 
ekskursion til andre kvarterløftprojekter eller lign.  
Der planlægges møder en gang om ugen i januar måned. Hvis grupperne 
ønsker at mødes alene kan de gøre det. Ved hvert møde i 
arbejdsgrupperne er der en leder/tovholder, typisk en forvaltningsperson 
som sørger for et uddybende beslutningsreferat fra hvert møde. Desuden 
føres adresselister over gruppens deltagere.  
Det er forvaltningspersonernes opgave at styrke den faglige proces og 
sikre at processen fører frem mod et eller flere gennemarbejdede og 
realistiske forslag som kan indgå i Byfornyelsesprogrammet.  

Uge 4  Ved det 4. og sidste arbejdsgruppe møde i januar, gør arbejdsgrupperne 
status over projekt ideerne og arbejdet. Der udpeges repræsentanter til 
redaktionsgruppen. Der tages kontakt til Partnerskabsprojektet.  

Feb. 2005 8. februar Styregruppen for Områdefornyelsen får forelagt resultatet af workshops 
og kan komme med kommentarer til de enkelte idéforslag.  
Forslag til forvaltningsinitierede forslag forelægges også ved mødet 8-2. 
Medlemmerne af redaktionsgruppen sikrer at de enkelte forslag 
bearbejdes yderligere og tilføjer i samarbejde med fagforvaltningerne et 
budget. Denne proces skal være tilendebragt ved udgangen af februar.  
Undervejs sørger forvaltningen for at der bliver mulighed for møder hvor 
arbejdsgruppen orienteres om processen og kan kommentere arbejdet i 
redaktionsgruppen. Koordinering med Partnerskabsprojektet forventes.  
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Marts 
2005 

5. marts Ved et heldagsseminar fremlægges alle projekter for styregruppen som 
på mødet prioriterer projekterne og fordeler de bevilgede midler. 
Relevante projekter søges koordineret med Partnerskabsprojektet.  

    
9. marts 2. Borgermøde: Umiddelbart efter styregruppens møde holdes et 

borgermøde hvor resultatet af arbejdsprocessen og forslag til 
prioriteringer fremlægges og debatteres. Det er styregruppens valg om 
kommentarer fra borgermødet skal ændre på gruppens prioriteringer.  

 

15. marts Styregruppen foretager evt. justering af prioriteringer af projekter og 
midler på baggrund af kommentarer på borgermødet d. 9. marts.  

April og 
Maj 2005        

1. april            Byfornyelsesprogrammet som er godkendt af styregruppen, sendes til 
Økonomiforvaltningen der laver indstilling til sagen, inden denne sendes 
videre til politisk behandling ved møder i de 7 fagudvalg:   

                                               Kultur- og Fritids Udvalget den 21. april 
                                               Miljø- og Forsynings Udvalget den 25. april 
                                               Uddannelses- og Ungdomsudvalget den 27. april 
                                               Familie- og Arbejdsmarkeds Udvalget den 27. april 
                                               Sundheds- og Omsorgs Udvalget den 28. april 
                                               Bygge- og Teknikudvalget Udvalget den 4. maj 
                                               Økonomi Udvalget den 17. maj  

Det er fagforvaltningernes ansvar at Byfornyelsesprogrammet bliver 
optaget på dagsordenen i de politiske udvalg og at behandlingen ikke 
udskydes i forhold til tidsplanen.  

Maj 2005 18. maj Styregruppen tager stilling til resultatet af den politiske behandling i 
fagudvalgene og drøfter evt. kommentarer. Desuden drøftes 
Partnerskabsprojektets forventede plan for støtte af projekter i 
Mimersgadekvarteret.  

Maj 2005 26. maj Byfornyelsesprogrammet behandles og godkendes i BR  

Maj 2005 30. maj Byfornyelsesprogrammet sendes til Socialministeriet til endelig 
godkendelse.  

Juni 2005  Byfornyelsesprogrammet sendes til grafisk layout  

Juni 2005 13. juni Sidste møde i styregruppen inden sommerferien  

August- 
Sept. 2005  

Byfornyelsesprogrammet trykkes og sendes til arbejdsgrupperne m.fl. 
efter godkendelsen i Socialministeriet. Detailprojektering af projekterne 
går herefter i gang sammen med arbejdsgrupperne.  
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Styregruppe og Sekretariatet  

Styregruppens medlemmer 
Trine Ankerstjerne (formand), Lene Kjærsgaard(S); Finn Petersen, (1. næstformand), Stine Fugl 
Pedersen(S); Muhammed Aslam (2. næstformand), Kirsten Gjedde(S); Birgit Arnø; Lya Mostrup, 
Jeanett Rask(S); Dennis Brandbyge Pedersen, Marie Olsen(S); Troels Glismann, Christian 
Nielsen(S); Rasmus Gregersen, Nicolai Nielsen(S); Finn Christiansen, Marianne Peyk(S); Ole 
Bræstrup, Søren Nielsen(S); Carsten Pedersen, Niels Clemmensen(S); Uwe Brodersen, Hans 
Mejlshede(S); Ellen Rohrdahl, Birthe Nymann(S); Juda Feldman, Mulki A. Hussein(S); Ingrid 
Brandt, Lise Egholm(S); Bodil Vendel.  

S = Suppleant  

Med observatørstatus 
Jesper Bladt Jørgensen, Kim Spiegelberg Larsen(S); Birgitte Færing, Bjarne Rasmussen(S); 
Annette Klint Kofod; Henrik Lyng; Annette Egetoft.  

Sekretariatet 
Projektleder Peter Christensen, projektmedarbejder Lone A. Sperschneider og IT-medarbejder 
Maiken Søltoft.  

Frivillige 
Tak til Rikke og mange andre for en uvurderlig hjælp til projektet. 
Tak til gruppen af arkitektstuderende for det inspirerende billedmateriale.   



                     

Områdefornyelsen i Mimersgadekvarteret 
Tlf.:2678 8091 / 2678 8092 

pec@okf.kk.dk / las@okf.kk.dk

 

www.mimersgadekvarteret.dk 


